
A marosvásárhelyi Transilvania nemzetközi repülőtéren be-
fejezték az új tűzoltóállomást. Megépítésével, a repülőtéri 
biztonsági berendezések és egy speciálisan épített Ziegler tí-
pusú, nagy kapacitású tűzoltóautó beszerzésével lezárult a 
repülőtéri fejlesztések első fejezete, ezután következik a re-
pülőgépparkoló és az utasterminál építésének befejezése. A 
tűzoltóállomás átadása alkalmával tartott sajtótájékoztatón 
jelen volt Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke és Peti 
András, a repülőtér igazgatótanácsának elnöke is.  

Mint ismeretes, a marosvásárhelyi repülőtér fejlesztésére három uniós 
projektet nyert meg a Maros Megyei Tanács, ezek összértéke 30 millió 
euró. A tűzoltóállomás megépítése 8,2 millió lejbe került, amelynek 80 
százaléka vissza nem térítendő uniós támogatás, a 20 százalékos önrészt 
a megyei tanács állta.  

Nagyon szép, korszerű épület a tűzoltóállomásé, amelynek földszinti 
részén három tűzoltóautó parkol, az emeleten a tűzoltók számára pihe-
nőhelyiség, edzőterem, konferenciaterem, pszichológiai tanácsadásra al-
kalmas laboratórium, öltözők, mosdók találhatók.  

A tűzoltóállomásnak az esetleges repülőtéri tűzeseteknél lehet óriási 
(Folytatás a 4. oldalon)
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Felavatták az új tűzoltóállomást 

Okirat-hamisítás 
és csalás 
Március 6-án hat házkutatást tartottak 
Maros megyében egy fiktív orvosi 
szolgáltatásokkal kapcsolatos ügyben, 
7-én pedig hatvan házkutatást szer-
veztek az ország több megyéjében.  

____________2.  
„Van egy úr, szép 
szó a kenyere…” 
Nagy Miklós Kund, lapunk Múzsa-
szerkesztője eddigi nyolc évtizedéről 
született beszélgetőkönyvét mutatták 
be telt házas publikum előtt március 5-
én, kedden délután a Bernády Ház-
ban. 

____________5.  
„…aki azt mondja 
ennek a hegynek…”  
Dr. Hollanda Dénes nyugalmazott 
emeritus professor, a Sapientia egye-
tem alapító dékánja Egy élet a közös-
ség szolgálatában című önéletrajzi 
könyvét mutatták be február 28-án, 
múlt szerdán a marosvásárhelyi Deus 
Providebit Tanulmányi Házban. 

____________17. 

Túljutottunk a holtponton,  
vagy mégsem? 

Szerdán kezdődött el Bukarestben az Európai Néppárt (EPP) kétnapos 
kongresszusa, amelyen negyven országból több mint 2000 küldött vett részt. 
Jelen volt az Európai Bizottság (EB) és az Európai Parlament (EP) elnöke, 
valamint a politikai családhoz tartozó több állam- és kormányfő, pártelnö-
kök, uniós biztosok. A Romexpo kiállítási központban zajló kongresszus há- 
zigazdája a Nemzeti Liberális Párt (PNL) és az Európai Néppárt volt.  

Az eseményen Ursula von der Leyen, az EB jelenlegi vezetője az EPP 
egyedüli jelöltjeként újabb öt évre elnyerheti az EU végrehajtó testületének 
elnöki tisztségét. A kongresszus ugyanakkor elfogadta a június 6-9-i válasz-
tások programját. Az eseményen az EU tizenegy állam- és kormányfője mel-
lett az Európai Néppárt elnöke, Manfred Weber is részt vett.  

Románia szempontjából természetesen legfontosabb a schengeni csatla-
kozás ügye. Sok populista szöveg elhangzott arról, hogy „Európa mellettünk 
van”, meg hasonlók. Jó hír, hogy az EPP-küldöttek szerda este egyhangúlag 
megszavazták a Románia teljes körű schengeni csatlakozását is sürgető vá-
lasztási programot, miután – meglepetésre – a kormányzó Osztrák Néppárt 
delegációja, amely mindeddig kategorikusan elutasította Románia csatla-
kozását, megszavazta a választási programot, amely szerint „Bulgária és 
Románia teljes jogú schengeni tagságára van szükségünk, nemcsak a légi 
és tengeri, hanem a szárazföldi határellenőrzés mielőbbi megszüntetésével”. 

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  
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A székely szabadság napja  
A Székely Nemzeti Tanács idén is megszervezi Marosvá-
sárhelyen március 10-én, vasárnap a székely szabadság 
napi találkozót és felvonulást. A résztvevők 16 órakor ta-
lálkoznak a Székely Vértanúk emlékoszlopánál, majd a vá-
rosháza elé vonulnak, ahol folytatódik a rendezvény. 

Műemlékvédelem Erdélyben 
A marosvásárhelyi Arcus Egyesület, a kolozsvári Entz 
Géza Művelődéstörténeti Alapítvány és a szovátai Asio 
Egyesület március 8–10. között Műemlékvédelem Erdély-
ben X. címmel konferenciát szervez a szovátai Teleki Ok-
tatási Központban. A kétévente megrendezésre kerülő 
konferencia célja lehetőséget adni az elmúlt két év erdélyi 
műemlék-helyreállítási programjai, a műemlékekhez és 
ingó örökségünkhöz kötődő kutatások, valamint a külön-
böző örökségvédelmi projektek bemutatására. A rendez-
vényen a műemlékvédelemben szerepet kapó különböző 
szakterületek erdélyi és magyarországi képviselői, művé-
szettörténészek, építészek, mérnökök, régészek és resta-
urátorok adnak elő. A konferencia részletes programja a 
Monumenta Transsylvaniae Facebook-oldalon, valamint a 
www.ega.ro honlapon is elérhető. 

Nem lehet bankkártyával fizetni  
A marosvásárhelyi állatkert jegypénztáránál műszaki okok 
miatt átmenetileg nem lehet bakkártyával fizetni – adta 
hírül az intézmény csütörtök délelőtt a közösségi oldalán. 

Madármegfigyelés és -gyűrűzés  
A Milvus Madártani Csoport március 9-én, szombaton dél-
előtt 9 órától a marosvásárhelyi, 1918. December 1. út 
121. szám alatti székhelyén várja azokat az érdeklődőket, 
akik a természetvédelmi egyesület szakértőivel együtt ma-
dármegfigyelésen és -gyűrűzésen vennének részt. A tevé-
kenység előreláthatólag 13 óráig tart. 

Sajtószabadság mozgásban  
A Magyar Újságírók Romániai Egyesületének (MÚRE) 
Maros megyei fiókja március 15-e, a sajtószabadság napja 
tiszteletére március 14-én, csütörtökön 16.30-tól a maros-
vásárhelyi vár Kádárok bástyájában (a Marx József Fotó-
klub székhelye) kerekasztal-beszélgetést szervez a médiát 
érintő aktuális kérdésekről. Az online és közösségi média 
helye és szerepe a médiapalettán címmel Kulcsár Andrea, 
az RTV marosvásárhelyi stúdiójának szerkesztője a Ma-
rosvásárhelyi Művészeti Egyetem diákjaival beszélget. Ka-
rácsonyi Zsigmond, a Népújság főszerkesztője Fluktuáció 
a bizonytalan médiapiacon témakörben Szucher Ervin és 
Antal Erika újságírókkal a többi között arra a kérdésre 
keres választ, hogy az újságírókat mi motiválja, vagy kény-
szeríti távozásra egyes médiaintézményekből. A beszél-
getés nyilvános, amire nem csak a sajtóban dolgozó 
kollégákat várja a MÚRE. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

Ma  ZOLTÁN, holnap 
FRANCISKA és FANNI 
napja. 
FRANCISKA: latin eredetű, 
a latin Franciscus női párja. 
FANNI: a Franciska angol és 
a Stefánia német becenevéből 
önállósult. 

8., péntek 
A Nap kel  

6 óra 48 perckor,  
lenyugszik  

18 óra 19 perckor.  
Az év 68. napja,  

hátravan 298 nap.

IDŐJÁRÁS 
Változékony 
Hőmérséklet: 

max.  10 0C 
min.    1 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. március 7.

1 EUR 4,9707
1 USD 4,5632

100 HUF 1,2594
1 g ARANY 316,5574

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
29, 27, 7, 6, 8 + 18 NOROC PLUS: 2 7 1 2 2 0

7, 35, 21, 15, 39, 31 SUPER NOROC: 1 1 7 3 6 8 

8, 36, 26, 34, 33, 4 NOROC: 4 8 8 6 3 0 0

Kiss Székely Zoltán  

Hajnali  
pasztell-harmat 

 
Fal előtt réti csokor – barna vázában. 
Hajnal hasad – tűnődő bánat a társam. 
Búzavirág pávállik, rőt pipacs bágyad, 
Fény-zuhatag vérzi most édesanyámat. 
 
Régen vegyült az első ősz szál hajába, 
halk hangja nem ér hozzám, a múlt zajába 
csöppen. Cigaretta izzik bal kezében, 
jobbjában pasztell-kréta. S álmodja éppen: 
 
Margarétát, habszegfűt – hattyúfehérbe... 
Az aggófű sárgája szívemig ér le. 
Selyem-zöld kalásza a búzának, rozsnak, 
 
árnyékot dob tört-fehér damasztabrosznak. 
Képét nézem innen – a ma fogságából. 
Harmat-pasztellt szedek felejtés-bokráról.  

    2023 

Március 6-án hat házkutatást 
tartottak Maros megyében egy 
fiktív orvosi szolgáltatásokkal 
kapcsolatos ügyben, 7-én pedig 
hatvan házkutatást szerveztek 
az ország több megyéjében egy 
gazdasági egység képviselői 
által elkövetett okirat-hamisítás 
és csalás ügyében.  

A marosvásárhelyi gazdasági bűnö-
zés elleni osztály rendőrei a segesvári 
ügyészség ügyészeinek irányításával a 
magánokirat-hamisítás és csalás vád-
jával indított bűnügyben végrehajtott 
hat házkutatást követően 24 órára őri-
zetbe vettek egy 42 éves erdőszent-
györgyi és egy 65 éves szovátai nőt, 
valamint egy 67 éves szovátai férfit. 
Az üggyel kapcsolatosan több doku-
mentumot lefoglaltak, a kár behajtása 
érdekében lefoglalási végzést adtak ki. 

A gyanú szerint 2019. szeptember 1. és 
2022. december 31. között két Maros 
megyei orvosi rendelő képviselői fik-
tív orvosi szolgáltatásokat regisztrál-
tak, amelyeket továbbítottak a Maros 
megyei egészségbiztosítóhoz az elvég-
zett szolgáltatásokért járó összeg elszá-
moltatása végett. Az okozott kár 
meghaladja a 2.000.000 lejt. Az akci-
óban a Maros megyei különleges akci-
ócsoport is részt vett. A nyomozás 
folytatódik. 

Fiktív költségszámlák  
egy kereskedelmi egységnél 

Március 7-én, csütörtökön a Maros 
Megyei Rendőr-felügyelőség gazda-
sági bűnözés elleni osztályának rend-
őrei a marosvásárhelyi ügyészség 
irányításával 60 házkutatási parancsot 
hajtottak végre Maros, Galac, Brassó, 

Prahova, Fehér, Vrancea, Ilfov, Teleor-
man, Suceava, Iaşi, Botoşani, Temes, 
Szilágy, Szatmár, Bihar megyében, va-
lamint Bukarestben. Az akció egy bün-
tetőeljárási dosszié része, amelyben 
adócsalás miatt folyik nyomozás. 
2015. január 1. és 2019. augusztus 31. 
között egy Maros megyei kereske-
delmi egység fiktív számlákat rögzített 
a költségszámláin, így elkerülte a jö-
vedelemadó és a héa kifizetését. Az ál-
lami költségvetésnek okozott kárt 
750.000 lejre becsülik. Az ügyben Ko-
lozs, Dolj, Mehedinţi, Călăraşi és  
Giurgiu megyei személyek kihallgatá-
sát rendelték el. Az akcióban részt vet-
tek a marosvásárhelyi különleges 
akciócsoport és a Maros megyei bűn-
ügyi osztály emberei is – tájékoztatott 
a Maros Megyei Rendőr-felügyelőség 
sajtóosztálya. (pálosy) 
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Nőnapi táncház  
Március 8-án, pénteken (ma) 21 órától nőnapi táncházba 
hívják a népzene és néptánc kedvelőit az Erdélyi Hagyo-
mányok Háza Bartók Béla termébe (Sáros/Târgului utca 
1. szám). Zenél az Üver és az Öves zenekar. Táncház-
gazda Balogh Zsolt.  

A Spectrum Színház nőnapi  
előadása 
A marosvásárhelyi Spectrum Színház március 8-án, pén-
teken (ma) este 7 órától Tatár Rózsa kortárs író Ady és 
Adél című monodrámáját tűzte műsorra. A dráma a magá-
nyos és boldogtalan Léda hattyúdala. Léda szerepében 
Farkas Ibolya Poór Lily-díjas színművész látható. A dara-
bot Török Viola rendezte. Helyfoglalás a 0744-301-875-ös 
telefonszámon, a jegyek 9.30 és 13 óra között válthatók ki 
a színház jegypénztárában. 

TUDEK – 2024 
Marosvásárhelyen, a Bolyai Farkas Elméleti Líceumban 
tartják meg március 9-én, szombaton a Tudományos Di-
ákkörök Erdélyi Konferenciáját. A megnyitóünnepség a 
díszteremben 8.30-kor kezdődik, majd 9.30-tól mutatják 
be a konferenciára előkészített tudományos munkákat. Az 
erdélyi regionális konferencia szekciói: irodalom, nyelvé-
szet, műelemzés; humán- és társadalomtudományok; 

pszichológia és pedagógia; élet- és műszaki tudományok; 
történelem, helytörténet és néprajz; kutatási tervek. A dél-
előtti munkálatokat követően a diákok látogatást tesznek 
a Teleki Tékában, majd 16.30 órától a záróünnepségre és 
a díjkiosztásra kerül sor.  

Kamarazene-sorozat fiataloknak  
Az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány március 9-én, 
szombaton délelőtt 11 órától folytatja Sáros utcai székhe-
lyén fiataloknak szóló nevelő kamarahangverseny-soroza-
tát, amelyen a résztvevők a népzene és a zeneirodalom 
nagy alkotóinak művei közti összefüggésekről szerezhet-
nek zenei ismereteket. Az elhangzó zeneműveket (nor-
vég, finn, dán és lengyel darabok) Bauer Krisztina, a Liszt 
Ferenc Zeneművészeti Egyetem népzenekatedrájának 
hallgatója mutatja be. A műsort Csíky Boldizsár állította 
össze. Előadják: Bauer Krisztina (ének), Bordos Csilla 
(zongora), Szigeti Emanuela (zongora), Péter Béla (he-
gedű). 

Az utolsó vagon – könyvbemutató  
Március 28-án 18 órától a marosvásárhelyi Bernády Ház-
ban mutatják be Vajda Györgynek, lapunk munkatársának 
a Holnap Könyvek Kiadó által megjelentetett Az utolsó 
vagon című novelláskötetét. A könyvbe 13 rövid történet 
került, a cselekmények a közelmúltban történtek,  
tükörképei a rendszerváltás előtti, illetve utáni életnek.  
A kötetet ismerteti és a szerzővel beszélget Szűcs László 
újságíró, a kötet szerkesztője, felolvas Szélyes Ferenc 
színművész. 

RENDEZVÉNYEK

Házkutatások orvosi rendelőkben és kereskedelmi egységeknél  
Okirat-hamisítás és csalás vádjával 
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Kimenekítették az öt turistát  
Speciális kötelekkel menekítették ki a turistákat 
szerda délután a Bâlea-tóhoz szállító drótkötélpá-
lyás felvonó elakadt kabinjából, majd a hegyimentők 
a Bâlea-vízesésnél parkoló autóikhoz kísérték őket – 
közölte Dan Popescu, a Szeben megyei Salvamont 
vezetője. Az elakadt felvonóban maradt öt turista kö-
zött volt egy 4 éves gyermek is. A Fogarasi-havasok 
Bâlea-völgyén áthaladó drótkötélpálya 3700 méter 
hosszú. A téli szezonban ez az egyetlen útvonal, 
amelyen megközelíthető a több mint 2000 méteres 
magasságban fekvő Bâlea-tó. 

Tengeri akna partközelben  
Sodródó tárgyat észleltek a Fekete-tenger partjainál, 
a Costineşti és Mangalia közötti szakaszon, vélhe-
tően tengeri aknáról van szó. A védelmi minisztérium 
csütörtöki tájékoztatása szerint a tárgyat a robbanó-
szerkezetek hatástalanítására és megsemmisíté-
sére szakosodott katonai búvárcsapat, valamint egy 
PUMA Naval helikopter keresi. Ez a román haditen-
gerészeti erők hatodik beavatkozása tengeri akna 
megsemmisítésére. A védelmi minisztérium emlé-
keztet, hogy az Ukrajna ellen 2022. február 24-én in-
dított orosz invázió kezdete óta 95 tengeri aknát 
semmisítettek meg a Fekete-tengerben.  

Megszűnt a járványügyi  
veszélyhelyzet  

Az Országos Közegészségügyi Intézet (INSP) ada-
tai szerint a február 26. és március 3. közötti héten 
az elmúlt idények átlaga alatt maradt a légúti meg-
betegedések száma, és csökkent az esetszám az 
előző hetekhez képest, így bejelentették a járvány-
ügyi veszélyhelyzet megszűnését. Ebben az idény-
ben eddig összesen 2085 laborvizsgálattal kimu- 
tatott influenzás megbetegedést és a vírussal össze-
függésbe hozható 97 halálesetet jegyeztek.  

Hivatásos katonák  
orvvadászaton  

Nyolc személyt, köztük négy hivatásos katonát gya-
núsít orvvadászattal a korrupcióellenes ügyészség 
(DNA) Kovászna megyében. A korrupcióellenes 
ügyészség munkatársai a rendőrséggel közösen 
szerdán 18 helyszínen tartottak házkutatást Ko-
vászna városában és a közeli Kommandó község-
ben. Hat személyt előzetes letartóztatásba helyeztek 
orvvadászat gyanúja miatt. Az ügyben a Kolozs me-
gyei katonai ügyészség indított büntetőeljárást. Az 
orvvadászattal gyanúsított bűnszövetkezet négy 
tagja ugyanis hivatásos katona, kettő közülük a vé-
delmi minisztériumnak, kettő a belügyminisztérium-
hoz tartozó katasztrófavédelmi felügyelőségnek a 
munkatársa. Egy további személy egy vadásztársa-
ságnál dolgozik őrként – írta a közleményre hivat-
kozva az Agerpres hírügynökség. 

(Hírforrás: Agerpres és MTI) 

Ország – világ 

Újabb mandátumra jelöli az Euró-
pai Bizottság (EB) elnöki tisztsé-
gébe Ursula von der Leyen 
jelenlegi elnököt az Európai Nép-
párt (EPP), amely Bukarestben 
megrendezett kongresszusán 
több mint 80 százalékos szavazat-
többséggel döntött erről csütörtö-
kön. 

A német politikus jólétet, biztonságot 
és demokráciát ígérő programbeszédé-
ben leszögezte: Európa „még több pénz-
ügyi és katonai segítséggel” mindaddig 
támogatja Ukrajnát, amíg szükséges. 
Másfelől szerinte többet kell költenie 
saját biztonságára, „gyorstöltőre kell 
csatlakoztatnia” védelmi kapacitásait, és 
az Európai Bizottság testületében egy 
védelmi biztosi tisztséget is létre kell 
hozni. 

A zöldátállásról Von der Leyen  
mandátuma sikertörténeteként beszélt 
Bukarestben, másfelől elismerte: elfo-
gadhatatlan, hogy a gazdákat a megnö-
vekedett költségeik arra kényszerítsék, 
hogy önköltség alatti áron értékesítsék 
termékeiket, és – anélkül, hogy részle-
tekbe bocsátkozott volna – leszögezte: 
„az EPP mindig a gazdák mellett fog 
állni”. 

Az újabb mandátumra pályázó bizott-
sági elnök azt ígérte: folytatódni fog a 
külső határok megerősítése, szerinte 
immár az európaiak és nem az ember-
csempészek és bűnszövetkezetek döntik 
el, hogy ki és milyen feltételek mellett 
jöhet be Európába. 

Bukaresti kongresszusán a júniusi EP-
választásokra készülő Európai Néppárt 
programdokumentumot is elfogadott, 
amely a házigazda Románia számára ki-
emelt jelentőségű kérdésben leszögezi: 

az EPP célkitűzése, hogy elérje Románia 
és Bulgária teljes (nemcsak a légi és ten-
geri határátkelőre korlátozott) schengeni 
csatlakozását. Másfelől a további bőví-
tést vétóval akadályozó Ausztriának is 
igazat adva azt is céljai közé sorolja, 
hogy „helyrehozza a jelenleg nem mű-
ködő schengeni övezetet” a külső ha- 
tárvédelem további erősítése és az Euró-
pába irányuló illegális migráció megaka-
dályozása révén. 

Az EPP szerint a következő választási 
ciklus idején a Frontexet valódi európai 
határ- és parti őrséggé kell alakítani, meg 
kell háromszorozni – 30 ezerre bővíteni 
– személyzetét, és megfelelő műszaki 
felszereléssel kell ellátni a külső határ-
védelem erősítése és a belső szabad 
mozgás biztosítása érdekében. Másfelől 
az EPP olyan EU-n kívüli biztonságos 
országokkal szorgalmaz megállapodáso-
kat, ahova átirányíthatják a menedékké-
rőket, tekintettel arra, hogy „sem a genfi 
menekültügyi egyezmény, sem az em-
beri jogok európai egyezménye nem biz-
tosítja egy menedékkérőnek a befogadó 
ország megválasztásának jogát”. 

„Az illegális migráció eszközként tör-
ténő felhasználása egy hibrid háborús 
stratégia, amely az európai biztonságot 
fenyegeti, és meg kell állítani. Ennek ér-
dekében a tagállamoknak lehetőséget 
kell biztosítani arra, hogy a menedékjog 
iránti kérelmek feldolgozását ideiglene-
sen felfüggesszék. Nem engedjük meg 
senkinek, hogy zsarolja Európát” – szö-
gezi le az Európai Néppárt programdo-
kumentuma. 

A kétnapos bukaresti kongresszus má-
sodik napján Roberta Metsola, az Euró-
pai Parlament néppárti elnöke, valamint 
az EPP tagpártjainak 11 állam- és kor-

mányfője, köztük a házigazda román 
Nemzeti Liberális Párt (PNL) éléről köz-
társasági elnökké választott Klaus Iohan-
nis román államfő mondott beszédet. 
Iohannis szerint Európa csak akkor fog 
a sokszínű egység és béke földrésze ma-
radni, ha sikerül megakadályozni a szél-
sőséges irányzatok térhódítását, és az 
EPP megnyeri az idei EP-választásokat. 

Ursula von der Leyen egyedül pályá-
zott arra, hogy az EPP „vezető jelöltje” 
legyen. A titkos szavazáson 400 támo-
gató, 89 elutasító szavazatot számoltak 
össze, tíz voks érvénytelen volt. A kong-
resszuson az 51 tagpárt és 27 társult 
szervezet 801 küldöttének biztosítottak 
szavazati jogot, a valós jelenlétről az 
EPP sajtószolgálata nem adott tájékozta-
tást az eseményen akkreditált újságírók-
nak. (MTI) 

Az EPP újabb mandátumra jelöli az Európai  
Bizottság elnöki tisztségébe Ursula von der Leyent 

Kelemen Hunor szerint az Európai 
Néppártnak (EPP) segédkezet kell 
nyújtania a „politikai árváknak”, 
ismét határozottan föl kell vállal-
nia a mezőgazdászok, a kis- és 
középvállalkozók képviseletét, 
biztosítania kell az európai ősho-
nos nemzeti kisebbségek jogai-
nak érvényesítését. 

Az RMDSZ elnöke, a EPP legrégebbi 
romániai tagpártjának vezetőjeként, a 
házigazdák egyikeként beszélt erről 
szerdán a pártcsalád kétnapos bukaresti 
kongresszusának nyitónapján. Köszöntő- 
beszédében kijelentette: az utóbbi évti-
zedben az EPP vezette az uniót, ezért őt 
is felelősség terheli a kialakult helyze-
tért. 

Rámutatott: a dühös, csalódott, elbi-

zonytalanodott emberek biztonságra és 
kiszámíthatóságra vágynak, az EPP-nek 
arról kell meggyőznie őket, hogy nem a 
bürokráciát, nem a kizárólagos gazda-
sági érdekeket, hanem a hétköznapi em-
berek érdekeit képviseli. 

„Meg kell tudnunk különböztetni ma-
gunkat a szocialistáktól, a zöldektől, a li-
berálisoktól. Nem mondhatjuk ugyanazt, 
amit ők. Nem ismételgethetjük az ő té-
máikat, mert akkor mi is olyanná válunk, 
mint ők. És a mi választóink elfordulnak 
tőlünk, az ő választóik pedig nem fognak 
minket választani” – figyelmeztette párt-
családját az RMDSZ vezetője. 

Leszögezte: nem áldozható fel az Eu-
rópai Unió gazdasági versenyelőnye és 
versenyképessége egy erőltetetett ütemű 
zöldátállás oltárán, olyan átmenetre van 

szükség, amely nem követel több áldo-
zatot, mint amennyi nyereséget hoz. 

Kelemen Hunor szerint az EU-nak 
erőt kell fölmutatnia, de nem úgy, hogy 
folyamatosan azokkal foglalkozik, akik 
a házon belül más véleményt képvisel-
nek, „mert ez a legkönnyebb”, hanem 
úgy kell erőt mutatnia, hogy ismét rele-
váns és igen: megkerülhetetlen legyen a 
világpolitika alakításában. 

Hozzátette: nem odázható el egy 
olyan közös védelmi és biztonságpoliti-
kai rendszer kialakítása, amely ugyan 
nem helyettesíti, de kiegészíti a NATO-t. 
„Késznek kell lennünk megvédeni az 
Európai Unió közösségeit az illegális be-
vándorlóktól, az aszimmetrikus táma- 
dásoktól és a digitális térben folyó infor-
mációs hadviseléstől is”. (MTI) 

Az Európai Néppártnak segédkezet kell nyújtania  
a „politikai árváknak” 

Az idei február volt az eddigi leg-
melegebb a feljegyzések kezdete 
óta – közölte csütörtökön kiadott 
jelentésében az Európai Unió klí-
maváltozást figyelő szolgálata, a 
Copernicus (C3S). 

A C3S adatbázisa 1950-ig nyúlik visz-
sza. Adatai szerint az idei volt globálisan 
a legmelegebb február: az átlagos fel-
színi levegőhőmérséklet 13,54 Celsius-
fok volt, ami 0,81 fokkal meghaladja az 
1991–2020 közötti időszak februári át-
lagát, és 0,12 fokkal több az eddig mért 
legmelegebb, 2016. februári hőmérsék-
letnél. 

Az uniós szolgálat korábbi jelentése 
szerint az 1850-től vezetett globális fel-
jegyzések azt mutatják, hogy 2023 volt 
a Föld legmelegebb éve, az emberi tevé-
kenység okozta klímaváltozás és a Csen-
des-óceán keleti részének felszíni 
vízrétegét felmelegítő El Nino jelenség 

miatt, amely emelte a globális hőmér-
sékletet. Tavaly június óta minden hónap 
a világ legmelegebbje volt a korábbi 
évek azonos időszakához képest. 

A Copernicus csütörtöki közlése sze-
rint az idei február 1,77 Celsius-fokkal 
volt melegebb, mint az iparosodás előtti, 
1850-1900 közötti időszak februári át-
laghőmérsékletének becsült értéke. Az 
elmúlt tizenkét hónap globális átlaghő-
mérséklete is rekordmagas volt, 0,68 
Celsius-fokkal haladta meg az 1991–
2020 közötti időszak átlagát és 1,56 fok-
kal az 1850-1900 közötti átlagot. 

A napi globális átlaghőmérséklet a 
hónap első felében kiugróan magas volt, 
négy egymást követő napon, február 8. 
és 11. között 2 Celsius-fokkal haladta 
meg az 1850–1900 közötti szintet. 

Európában a hőmérséklet 3,3 Celsius-
fokkal haladta meg az 1991–2020. feb-
ruári átlagot, átlag feletti hőmérséklet 

különösen Közép- és Kelet-Európában 
volt tapasztalható. Európán kívül a hő-
mérséklet Észak-Szibériában, Észak-
Amerika középső és északnyugati 
részén, Dél-Amerika jelentős részén, Af-
rikában és Nyugat-Ausztráliában volt 
átlag feletti. 

A december és február közötti időszak 
vonatkozásában azt közölték, hogy az 
idei tél volt az eddigi legmelegebb a vi-
lágon, a hőmérséklet 0,78 Celsius-fokkal 
haladta meg az 1991–2020 közötti idő-
szak átlagát. Az európai téli hőmérséklet 
az eddig mért második legmelegebb volt 
a 2019–2020-as tél után, és 1,44 Celsius-
fokkal haladta meg az 1991–2020-as 
időszakban mért átlagot – tette hozzá je-
lentésében az uniós klímaváltozást fi-
gyelő szolgálat. 

Februárban 21,06 fokkal az óceánok 
felszíni átlaghőmérséklete is rekordma-
gasnak bizonyult. (MTI)

Februárban is megdőlt a mindenkori melegrekord  
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Az egyik romániai EP-képviselő szerint „ez a szavazás 
azt mutatja, hogy túljutottunk a holtponton, és még ha 
lesznek is nehézségek, le fogjuk küzdeni ezeket, és el fog-
juk érni Románia teljes körű schengeni csatlakozását”. 
Az EPP javaslatot tesz a jogi keret létrehozására két 
kulcsfontosságú új szerepkör hivatalba lépéséhez: egy 
biztonsági és védelmi biztos és egy másik a kkv-k szá-
mára.  

Miközben a teremben örömmel nyugtázták az osztrák 
ellenállás enyhülését, az AUR több száz szimpatizánsa 
tüntetett szerda este a Romexpo előtt. A párt elnöke azzal 
vádolta a csendőrséget, hogy „védi az osztrákokat” és 
provokálja a tüntetőket, hogy ürügyet találjon a letar-
tóztatásukra. „A csendőrök Ursulát védik. Gyertek ide, 
a Romexpo elé, ahol a csendőrök védik a tolvajokat” – 
mondta.  

Az osztrák kancellár Iohannissal is találkozott az el-
nöki palotában. A találkozót követőn az államfő azt 
mondta, hogy a csatlakozási folyamat folytatódik, az 
osztrák kancellár meg diplomatikusan kitért a konkrét 
válasz elől. Úgyhogy egyelőre még mindig a levegőben 
(lebegőben?) a schengeni csatlakozás ügye. Egyszer az 
is meglesz, de nem tudni, mikor. Iohannis meg egy euró-
pai tisztség reményében lenyelte a békát. 

Persze, jó román szokás szerint, a politikusok előre 
ittak a medve bőrére, a csütörtök reggeli újságok öles cí-
mekkel hirdették, hogy „Ausztria megadta magát! A PNL 
fontos lépést tett Schengen felé!” Magyarán, így akarnak 
maguknak választási tőkét kovácsolni. Sőt, a liberálisok 
kalapácsembere azzal dicsekedett, hogy „történelemlec-
két tartott az osztrák kancellárnak”. 

Hogy mennyi sikerrel, ahogy mondani szokták, „kide-
rül a vallatásnál”. 

Túljutottunk a holt- 
ponton, vagy mégsem? 

(Folytatás az 1. oldalról)
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Felavatták az új tűzoltóállomást 
jelentősége, hiszen három tűzoltó- és egy 
mentőautó azonnal bevethető. 

A tűzoltóállomás épületét „élőben” is be-
mutatták, az érdeklődést azonban a legkor-
szerűbb Ziegler típusú tűzoltóautó váltotta 
ki, amit a tűzoltók OZN-nek neveznek. 
Ezzel hajtottak ki elsőnek a remizből, s be-
mutatták, hogy milyen hamar gyorsul, ami 
katasztrófa esetén elengedhetetlen. Végül 
mindhárom tűzoltókocsi „bemutatkozott”, s 
vízsugárral köszöntötték a jelenlevőket.  

– A megyei tanácsnak kötelessége volt 
egy korszerű tűzoltóállomást építeni, és 
megteremteni minden feltételt ahhoz, hogy 
egy esetleges bevetéskor a tűzoltók hatéko-
nyan léphessenek közbe. Adja Isten, hogy 
soha ne adódjon ilyen szükségállapot. De az 
itt dolgozó személyzetnek maximálisan fel 
kell készülnie, s a megfelelő berendezések-
nek a rendelkezésére kell állniuk. Enélkül 
nem működhet egy nemzetközi repülőtér – 
fogalmazott Péter Ferenc, a Maros Megyei 
Tanács elnöke. A repülőtéri tűzoltóállomást 
jelenleg 14 tűzoltó szolgálja ki, ők a repülő-
tér alkalmazottjai, a Megyei Katasztrófavé-
delmi Felügyelőség felügyelete alá tar- 
toznak. A szabályok szerint a repülőtéren és 
a repülőtér kerítésén kívül egy kilométeres 
körzetben vethetők be – tájékoztatott Peti 
András, a repülőtér igazgatója.  

Öt repülőgép parkolására lesz  
lehetőség  

A repülőtéri fejlesztés következő beruhá-
zása a repülőtéri parkoló bővítése, ami több 
mint 8000 négyzetméterrel növeli a repülő-
parkoló felületét, így egy időben öt nagy ka-
pacitású gép is parkolhat a repülőtéren. A 
parkolót úgy tervezték, hogy az elektromos 
hálózatra csatlakozhatnak a repülőgépek.  

Június végére várható az új terminál 
befejezése 

A repülőtér fejlesztésének – az utasokat 
érintő – legnagyobb és legfontosabb része 
az utasterminál bővítése.  

Ugyanakkor ez lesz a leglátványosabb és 
a legszükségesebb beruházás, hiszen az 
utasterminál felülete 10 ezer négyzetméter 
lesz, kétszer akkora, mint a jelenlegi. Így 
egy időben ezer utas is tartózkodhat kényel-
mesen a terminálban.  

– Erre a beruházásra nagy szükség van, 
hiszen schengeni és non-schengeni részeket 
kell kialakítani a repülőtéren. Nagyon fon-
tos, hogy az utasok megfelelő szolgáltatás-
ban részesüljenek – mondta Péter Ferenc 
tanácselnök.  

Kérdésünkre, hogy hogyan állnak az új 
terminál építésével, a tanácselnök elmondta, 
szeretnének jobban állni, de sajnos tavaly 
csak „kézifékkel” dolgoztak, ezért lemara-
dás van, az építő június végére vállalta az új 
terminál befejezését, hiszen ekkorra már na-
gyobb forgalom várható, indulnak a nyári 
szezon charterjáratai.  

A tanácselnök reményét fejezte ki, hogy 
a fejlesztésekkel kecsegtető feltételeket te-
remtenek ahhoz, hogy a légitársaságokat 
„idecsalogassák”, s a jelenleginél több jára-
tot indítsanak.  

Heti öt törökországi charterjárat 
Ami a március végén felfüggesztett né-

metországi, memmingeni és dortmundi já-
ratokat illeti, Peti András, a repülőtér 
igazgatója elmondta, hogy az üzemeltető lé-
gitársaság a nagyszámú utasra való tekintet-
tel ígéretet tett, hogy ezeket még szeptember 
előtt próbálja visszaállítani.  

A charterjáratokat illetően a nyárra heti öt 
törökországi és egy krétai járat van beüte-
mezve, az egyiptomi hurghadai járat kereslet 
hiányában nem indul.  

Érdeklődés hiányában, azaz a kevés fog-
lalás miatt nem üzemel a Marosvásárhely–
Bukarest járat, illetve több próbálkozás után 
a Marosvásárhely–Róma járat sem.  

A repülőtér igazgatója szerint a Brassó–
Budapest közötti WizzAir-járat nem fogja 
befolyásolni a Marosvásárhely–Budapest já-
ratot, ugyanis a brassói repülőtér más régió 
utasait szolgálja ki. 

Nemes Kisbaczoni Benedek József  
miniszteri díjas szobrászművész  

(1946. Marosvásárhely – 2024. Budapest) 
Életútját a legigényesebb művészi szakma-

iság jellemezte. A marosvásárhelyi Bolyai 
Farkas Elméleti Líceumban tett érettségi után 
a bukaresti Nicolae Grigorescu Képzőművé-
szeti Egyetem szobrász szakán folytatta ta-
nulmányait, ahol 1972-ben diplomázott. 

Értékes és nagyon egyéni, szerteágazóan 
gazdag képzőművészeti tevékenysége kőben, 
fában, fémben, színes műkőben, különböző 
technikákkal valósult meg, valamint ezekhez 
kapcsolódnak a rajzok, a festmények, a nyo-
matsorozatok. Művei a szobrászat alapos is-
meretét tükrözik, kiválóak portréi, figuratív 
kompozíciói. Rajzi levezetésüket, elméleti 
hátterüket vizsgálva nagyon komplex plasz-
tikai rendszer bontakozik ki műveiben.  

Benedek József szobrászatának mozgató-
rugója művészeti és tudományos irányultsá-
gának párhuzamában keresendő. A múlt 
értékeinek alapos ismerete révén hozza létre 
azokat az egyéni, rendkívül értékes műveit, 
melyek a már meglévőket új értékekkel gaz-
dagítják. Az általa használt anyagok sajátos-
ságait, az azzal kapcsolatos gondolatok 
összefüggéseit vizsgálja, „az anyag és a gon-
dolatok egymást gazdagító kölcsönhatásában 
hozza létre műveit”, mint vallja.  

Tevékenységének legegyénibb, legsajáto-
sabb, legértékesebb része azok a minden ré-
szükben mobil, gravitációs egyensúlyrend- 
szeren alapuló művei, melyek többek között 
a LÉLEKHELYEK című katalógusában is 
megtalálhatók. A gravitációs egyensúlyrend-
szer révén a teremben „úszó” alakzatok súly-
talan, „muzikális” hatást váltanak ki, érzé- 
keltetnek a szemlélőben.  

A másik legjelentősebb része művészeté-
nek a különleges geometrikus struktúrák se-
gítségével – bizonyos törvényszerűségek 
alapján – organikus formavilágot létrehozó 
gráfok, folytatólagos vonalalakzatok, melyek 
KOMPLEMENTER felületeket, formákat, 
formakapcsolatokat és folyamatokat hoznak 
létre, melyek kőben, fában, fémben alkotott 
szobraiban jelennek meg. E művek emlékez-
tetnek, tükrözik egyúttal az élő világ komp-
lementer kettősségén alapuló harmonikus 
egységét. 

Elméleti tevékenysége kiemelkedő értékű. 
Számos szimpózium kezdeményezője, szer-
vezője. A kiállításokhoz kapcsolódó szimpó-
ziumok az általa épített B. L. Teremben 
valósultak meg, melyek megtalálhatók töb-
bek között az általa szerkesztett, közel 400 
oldalas Szimpóziumok 1996–2018 című kiad-
ványban.  

Rendkívül sajátos elmélete, felfedezése az 
IDŐ ALAKTANA morfológiai felépítése. A 
jövő irányába terjedő gömbbel lehetne ezt ér-
zékeltetni, melynek határfelületén, ahova a 
dolgok eljutottak, születnek az új, a jövő ér-
tékei. A felület előtt a múlt értékei, a történe-
lemben létrehozott értékek összessége. 
Ezeket a képzőművészeti tanulmányokat kö-

zépiskolai, felsőfokú egyetemi tanulmányok 
idején kell elsajátítani, ismeretük hiánya el-
múlt korok sokadrangú értékeinek utánérze-
teit eredményezhetik. A tevékenységben nagy 
jelentőséggel bírnak a képzőművészet kifeje-
zési eszköztárát képező ismeretek, a forma-
tan, a színtan, a tér megszervezésével kap- 
csolatos ismeretek. 

Ugyancsak fontos a veleszületett tehetsége 
a képzőművészet terén. Mindezek meghatá-
rozóak a tervezett mű minősége tekintetében. 
Ezenfelül az alkotófolyamat lényege, hogy a 
folyamatban egy plusz, egy olyan dolog szü-
letik, ami előtte nem létezett. Összefoglalva 
a fentieket, az alkotófolyamatot: Y= (TxG) x 
X + N, ahonnan az Y az alkotófolyamat ered-
ményét, T a történelem folyamán létrehozott 
képzőművészeti értékek összességét, a G az 
alkotói képességeket, veleszületett tehetséget, 
az X az elképzelt tervet, a +N azt a nóvumot 
jelenti, ami azt alkotói folyamatban létrejön 
és a jövő értékeit képezi. Múlt, jelen, jövő az 
időfolyamat felépítése, amiben az értékek lét-
rejönnek.  

Nóvumként említhető a TUDAT TERJE-
DELME című szimpózium a tudatalatti, a tu-
datos és a tudatfeletti részeivel, értékeivel. „A 
tudatalatti részben felfedezünk, feltárunk bi-
zonyos dolgokat, amelyekben lehetőséget lá-
tunk, ezeket tudatunk segítségével kidol- 
gozzuk, rendszerezzük. A tudatfeletti részben 
olyan dolgokra jövünk rá, melyeket inspirá-
ciók, revelációk, megvilágosodások révén  
érzékelünk, és az egyetemes értékek felé ve-
zetnek. A teremtett világ értékeihez, végső 
soron a teremtőhöz vezethetnek.”  

A leírtak az álmokba is kiterjednek – fél-
retéve mindent, ami az álomfejtőkre tartozik 
a képzőművészetre vonatkozóan –, előfor-
dult, hogy egy-egy dolgot álmomban láttam 
meg, melyeket az ébredés után lejegyeztem. 
Előfordult olyan, hogy egy-egy dolog, amivel 
foglalkoztam, álmomban folytatódott. Ezek a 
dolgok: álom, valóság gyakran egységesen 
alakulnak.  

Számos egyéni tárlata volt európai és más 
országokban: Franciaország, Belgium, Auszt-
ria, Svájc, Egyesült Államok. A marosvásár-
helyi Kultúrpalotában 2017-ben mutatta be 
az utóbbi évtizedekben készült műveit az 
életműkiállításnak is tekinthető tárlaton. A ki-
állításról IDŐHELYEK ÉS IDŐFOLYAMA-
TOK címmel készült kiadvány, az About time 
címmel készült videófilmje a világhálón is 
megtekinthető.  

Benedek József ABOUT TIME videója 
Marosvásárhelyen, a Kultúrpalotában bemu-
tatott életműtárlatról: 

https://youtu.be/FwE-WbFHFc0 
Kiadványai: Lélekhelyek, Időhelyek és fo-

lyamatok, Fenográfok, Komplementerek… 
 

B. Laborcz Flóra ötvösművész,  
a Renée munkacsoport nevében 

Tekintettel a Szövetségi Képviselők Tanácsának 2024/4. sz. határozatára, 
valamint az RMDSZ Maros megyei szervezete Területi Állandó Tanácsá-
nak 2024/3-as számú határozatára, az RMDSZ Maros megyei szervezete 
meghirdeti a jelöltállítás lehetőségét minden olyan RMDSZ-tagnak, aki 
az RMDSZ belső választásain szeretne megméretkezni annak érdekében, 
hogy a szövetséget képviselhesse a Maros Megyei Tanácsban, a 2024–
2028-as önkormányzati ciklusban.  
A megyei önkormányzati tanácselnökjelölt, valamint a tanácsosjelöltek 
a jelöltséghez szükséges dokumentumokat a megyei szervezet székhá-
zába nyújthatják be, legkésőbb március 16-ig. A teljesítendő feltételek, 
a szükséges dokumentumok listája, illetve a formanyomtatványok is 
megtalálhatók a megyei RMDSZ székházában, amelynek címe: Kossuth 
utca 18. szám, földszint, és átvehetők hétköznap 9 és 16 óra között.  
A jelölteknek rendelkezniük kell a kitöltött formanyomtatványokkal (öné-
letrajzi adatlap, pénzügyi bizonylat, politikai nyilatkozat), valamint azok-
tól a jelöltektől, akik a jelenlegi ciklusban megyei tanácsosként 
tevékenykednek, várunk egy tevékenységi beszámolót is.  
Tanácselnökjelölt, illetve tanácsosjelöltek esetében ajánlott a felsőfokú 
végzettség!  
A jelöltállítás során mind a Nőszervezettel, mind pedig a társult ifjúsági 
szervezetekkel közösen biztosítjuk a 35 évnél fiatalabb jelöltek és a nők 
szerepvállalásának megerősítését az önkormányzatokban.  
A jelöltek rangsorolásában a következő irányelvek érvényesülnek: kö-
zösségi támogatottság, nyitottság, szakmai felkészültség, esélyegyen-
lőség, fiatalítás, szervezeti elkötelezettség és szerepvállalás, valamint 
politikai érdekegyeztetés. 

 
Az RMDSZ Maros megyei szervezetének elnöke, 

Csibi Attila-Zoltán

(Folytatás az 1. oldalról)

Péter Ferenc tanácselnök Fotó: Nagy Tibor
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A marosvásárhelyi, Maros megyei, sőt 
erdélyi művészeti élet történéseinek 
biztos pontja, elősegítője és megörö-
kítője, a mindig derűs tekintetű, 
hetyke mosolyú – és nem utolsósor-
ban hatalmas műveltségű – Nagy Miklós 
Kund, lapunk Múzsa-szerkesztője ed-
digi nyolc évtizedéről született beszél-
getőkönyvét mutatták be telt házas 
publikum előtt március 5-én, kedden 
délután a Bernády Házban. 

A nyolcvanadik születésnap apropóján 
Azért van a világon címmel kiadott kötetről – 
és az ünnepelt megannyi énjéről, szeretettel 
vállalt szerepéről – Szuszámi Zsuzsa, a Ma-
rosvásárhelyi Rádió szerkesztője kérdezte so-
kunk „Miki bácsiját”. Ezt megelőzően a 
könyvet megjelentető Ábel Kiadó vezetője, 
Szikszai Attila az ünnepi együttlétről hiányzó 
szerző, Demény Péter gondolatait tolmá-
csolta. 

„Kedves közönség! Kulcsot te találj ebben 
a könyvben Nagy Miklós Kundhoz. Miklós, 
aki mindenkit ismer, és akit mindenkit ismer 
(…), azok közé tartozik, akikről érdemes minél 
többet megtudnunk. Ebben a szép kötetben (…) 
megkérdeztem, ami eszembe jutott, és amire 
kíváncsi voltam. Remélem, kérdéseim és a 
Miklós válaszai új kérdéseket ihletnek, Bálint 
»Zsiga« fényképei pedig arra, hogy újra és újra 
szemügyre vegyük ezt az embert, aki fényt hoz 
a kombinát füstje borította Marosvásárhelyre.” 

Szuszámi Zsuzsa ezután a két részre – a tu-
lajdonképpeni beszélgetésre és a dokumen- 
tumértékű, gazdag fotóanyagra – tagolódó 
kötet szerkezetét vázolta fel, amelyet a fősze-
replő ragyogó humorát, öniróniáját felvillantó 
limerickek tesznek kerek egésszé, majd a kö-
tetből vett idézettel indította a beszélgetést: 
„Sok minden voltam, sok minden vagyok, 
nem tudom abbahagyni a nyüzsgést”.    

Hogyan határozta meg a kultúra Nagy Mik-
lós Kund életét, mi volt ebből eleve adott, és 
miért kellett megdolgoznia? – tette fel a be-
szélgetőtárs az első kérdést a vásárhelyi mű-
vészvilág mindennapjait tökéletesen átlátó 
Nagy Miklós Kundnak. 

– Azt mondtad, hogy Marosvásárhely kul-
túrájának legjobb ismerője vagyok. A 
mai kultúrájának – pontosított az ünne-
pelt –, ugyanis én nem vagyok kutatója 
a történéseknek, nem vagyok történész 
vagy művészettörténész, csak min-
denbe beleütöm az orromat, mindenbe 
beleásom magam. Adott volt szá-
momra a város kulturális élete, amely-
hez, úgy gondoltam, hogy valamit én 
is hozzátehetek. Adott volt a kíváncsi-
ság, amivel világra jöttem, és amivel 
nyitni akarok mindenre, ami körülöt-
tünk történik. De a család is nagyban 
meghatározta mindezt, az a család, 
amelyikbe beleszülettem Nagyenye-
den, és az is, amelyiket a feleségemmel 
56 esztendeje kialakítottunk. 

Otthon a képzőművészetben 
Az elmúlt évtizedek megannyi sze-

repkörének – tanár, rádiós, rövid ideig 
„kényszer”könyvtáros, majd újságíró, 
egyetemi oktató, esszé-, illetve művé-
szeti író, könyvszerző, fotós, kulturális- 

élet-szervező – betöltésével a művészet mely 
területének vált leginkább szakértőjévé Nagy 
Miklós Kund? – hangzott el az újabb kérdés. 

– Itt ülnek az első sorban (és nem csak itt) 
kiváló képzőművészek. Nem véletlenül ülnek 
itt – érkezett a frappáns válasz. – Jól ismerjük 
egymást, barátok vagyunk. Én tudatosan el-
sősorban a képzőművészetbe igyekeztem be-
leásni magam. De íróemberek, költők, 
szerkesztők, könyvkiadók is ülnek a terem-
ben, hiszen mindez szintén a „vadászterüle-
temhez” tartozik, ahogy a színház is. Ezt 
könyvekkel is igyekeztem valamilyen módon 
példázni. Egy igazi újságíró mindenre kíván-
csi, de kell lennie egy területnek, ahol igazán 
otthon érzi magát, ezt pedig csak úgy tudja el-
érni, ha szakosodik benne. Én nem végeztem 
művészettörténeti egyetemet, de úgy gondo-
lom, hogy az a több ezer műterem-látogatás, 
beszélgetés, kiállításmegnyitó, kurátori 
munka, amit négy évtizeden át a magaménak 
mondhattam, elég egyetem volt számomra. 
Nem biztos, hogy a tudást lexikálisan ma-
gamba szívtam, de az biztos, hogy amit tudni 
lehet az alkotásról, a művészeti látásmódról, 
azt száz-kétszázezer szájból hallottam, és 
ebből nagyon sokat tanultam.       

A továbbiakban magának a beszélgetésnek 
a művészete került előtérbe, Szuszámi Zsuzsa 
azt tudakolta, hogyan hangolódik interjúala-
nyaira Nagy Miklós Kund, miként „fogja 
meg” őket. 

– Azt hiszem, az emberek a lényemből is 
kiszűrik, hogy mindenkihez nagyon őszintén 
próbálok viszonyulni. Ha valaki erről meg-
győződik, akkor hajlandó megnyílni, és rá-
bízni a kérdezőre olyan belső, vallomásszerű 
dolgokat, amiket lehet, hogy különben el sem 
akart mondani. De újságíróként és szerkesz-
tőként tudnom kell, hogy mi az, amit az el-
hangzottakból nem akar nyilvánossá tenni az 
interjúalany, tehát úgy mondjak igazat, hogy 
az ne legyen valaki számára akaratlanul is ne-
gatív kicsengésű. 

Nagy Miklós Kund számára a beszélgetés 
egyfajta kihívás, hiszen mindig „érdekes  
kipiszkálni azt, amit az illető nem mondott  
el” – ezért is lett ez az egyik kedvenc mű- 
faja. 

– Amikor ismerkedéskor ránézek valakire, 
igyekszem magamban felmérni, hogy milyen 

ember lehet. Persze az in-
terjú előtt ennek alaposan 
utánanézek, hogy kiderül-
jön, akarok-e egyáltalán az 
illetővel beszélgetni. Régi 
újságíróként megvan az a 
kiváltságom, hogy ezt el-
döntsem – tette hozzá. 
Igazmondó, rímes játék 

A következő kérdéskör 
az értékteremtésre, illetve 
arra irányult, hogyan kezd 
valaki esszét, illetve verset 
írni. 

Nagy Miklós Kund elmondta, hogy szá-
mára a versírás egyfajta játék, játékos rímke-
resés, ami remekül elszórakoztatja, és amibe 
a humorát is bele tudja csempészni. Nem 
tartja magát költőnek, a rövid, tréfásan „oda-
szúró” limerick műfajában viszont szívesen ír, 
és a társadalmi visszásságokat kimondó, 
egyes politikusoknak odamondogató szilvesz-
teri, április elsejei vagy farsangi csujogatói is 
jókedvében születnek. 

– De nemcsak másoknak szúrok oda, 
hanem magamnak is. Az ember kell hogy 
tartsa magát ahhoz a mércéhez, hogy elsősor-
ban öniróniája legyen – szögezte le az együtt-
lét főszereplője. 

A Népújság Erről jut eszembe című, heti 
rendszerességgel megjelenő rovata is egyféle 
játéktér kollégánk számára – hangzott el a 
könyvbemutatón –, a szabadon csapongó, hét-
köznapjaink megannyi örömére, bánatára, 
furcsaságára rámutató gondolatok felségterü-
lete. 
„Amikor felcsillant a remény…” 

Utolsó előtti kérdésével Szuszámi Zsuzsa 
nagyot lépett hátrafele az időben: a kilencve-
nes évek elején indított kultúraszervező 
munka motivációját tudakolta, pontosabban 
azt, hogy volt-e emögött valami szándékos-
ság a művészetekben elmélyülni vágyó új- 
ságíró részéről. 

– Úgy is mondhatnám, hogy magával ra-
gadott a tánc – jegyezte meg a kérdezett. – 
Amikor sok nyomorúság, szomorúság, bosz-
szankodás, elkeseredettség után 1989 decem-
berében felcsillant a remény, hogy minden 

megváltozik, és végre igazi újságí-
rókká válhatunk, igazi lapot csinálha-
tunk, még ha fogalmunk sem volt 
arról, hogy ez pontosan mit jelent, az 
újságírást is, a rádiózást is meg szeret-
tük volna újítani. Az 1990-es évek 
végén, illetve a 2000-es években saj-
tóelméletet és -gyakorlatot, valamint 
sajtótörténetet tanítottam, és mostanra 
kiderült, hogy mindaz, amit akkor a 
diákoknak átadtam, már nem érvé-
nyes, illetve csak az érvényes belőle, 
ami az újságírás lényege: az igazat, a 
valódit mondani. A kilencvenes évek-
ben, amikor „lehulltak a régi igák”, 
szándékunk volt a kulturális életet is 
megújítani, mindent, ami a magyarság 
számára érték volt, felfrissíteni, egy 
szélesebb skálán, magasabb szinten 
továbbvinni. Egyszer csak azon kap-
tam magam, hogy minden alapítvány-
ban, egyesületben benne vagyok, és a 
legtöbb esetben azt akarták, hogy a 
vezetők között legyek. Én a felkéré-

seknek mindig csak azt a részét vállaltam el, 
ahol dolgozni kellett – hangsúlyozta az ünne-
pelt, majd hozzáfűzte, hogy bár a családja 
ennek annyira nem örült, mégis mindenben 
támogatta, elsősorban a felesége vette le róla 
a hétköznapi terheket, így sokáig például azt 
sem tudta, hogy hol kell adót fizetni. 
Még mindig ugyanaz a hév? 

A beszélgetés zárókérdése arra próbált rá-
világítani, hogy a mai napig kiállításokat meg-
nyitó, művészeti íróként, újságíróként is igen 
tevékeny kultúrember számára mi jelenti 
mindebben a kihívást, és ugyanazzal a lendü-
lettel teszi-e a dolgát, mint egy negyedszázad-
dal ezelőtt. 

– Ha nem is ugyanaz a hév, de meg kell 
próbálnom haladni a HÉV-vel. Most már in-
gyen felülhetek rá, és utazhatom vele Magyar-
országon, itt csak az autóbuszon – fogta 
humorosra a kérdezett, majd komolyabbra 
fordította a szót: – Ez a hév belülről visz 
engem tovább. Holnapután (sz. m. március 7-
én) itt, a Bernády Házban, amely a második 
otthonom, az ötszáz-valahányadik kiállítást 
nyitom meg. Hogy lehetne ezt abbahagyni? 
Nagy öröm és megtiszteltetés számomra, 
hogy bizalmuk van bennem a művészeknek 
és azoknak, akik az új könyvüket akarják be-
mutattatni a segítségemmel. Úgy gondolom, 
hogy csak akkor lehet ezt abbahagyni, ha ki-
dőlök, ledőlök, és alszom egy „keveset”. 

A beszélgetőkönyv második része 67 fotót 
tartalmaz, amelyeket 670 fényképből váloga-
tott ki a kötet főszereplője Bálint Zsigmond 
fotóművész – aki barátját a hatalmas mennyi-
ségű képanyaggal megajándékozta – felkéré-
sére. 

– Ezekből a fotókból, a tekintetből, az arc-
kifejezésből Nagy Miklós gondolatvilága is 
érződik. Könnyű őt fényképezni, egyrészt 
mert barátom, és azért is, mert van egy belső 
humora, amit megpróbáltam a képeken visz-
szaadni – mondta a megannyi kulturális ese-
ményt igazi krónikásként megörökítő 
fotóművész. Bálint Zsigmond azt is elárulta, 
hogy a kötet borítóján lévő vicces kép Mik-
házán készült, amikor cimboráját megkérték, 
hogy vigyen át két lábost a szomszédba, ő 
pedig rögtön meglátta bennük a cintányéros 
móka lehetőségét. 

Az együttlét a könyvben szereplő fotók ki-
vetítésével – és az ezekhez fűződő történetek 
felelevenítésével – folytatódott, majd Nagy 
Miklós Kund önmagával derűsen szembenéző 
limerickjeit olvasta fel a kötetből. Az utolsó 
így szólt: „Van egy úr,/ szép szó a kenyere,/ 
kapától nem izzad tenyere./ Mindennap szö-
vegel,/ hajtaná tömeg el,/ s harsogna inkább a 
nyenyere”. 

Beszélgetőkönyv a nyolcvankodó Nagy Miklós Kundról 
„Van egy úr, szép szó a kenyere…” 
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Nagy Székely Ildikó 
Dedikálás közben         Fotók: Nagy Tibor

Szuszámi Zsuzsa és Nagy Miklós Kund



Álltam tavaszsugáron ég alatt, 
Kelő vetések zöldje tarkitotta 
Az új életre ébredő vidéket; 
Fejem fölött egyhangú károgással 
Gyors szárnyalású varjúhad repült 
Észak felé. 
Az erdő hallgatott. 
A természetnek nem volt bája még, 
De már a mennybolt fényes tükörében 
Halvány mosollyal nézdelé magát, 
Mint rózsatestét a gyermekleány. 
 
Álltam tavaszsugáron ég alatt. 
A szívem mélyén halk zsongás fakadt 
– mint nyári éjen nyárfalomb között –, 
A hosszú téli éjszakák ködétől 
Fakult lelkemmel átéreztem újra 
A megváltó, dicső megújhodást. 
S már-már kinyílt az ajkam, hogy kiáltsam 
Ujjongó szívből: Üdvözlégy tavasz! 
  
– Így köszönti a kikeletet Áprily Lajos 

Március II. című versével. Érdekes, hogy bár 
ez a vers 1908-ban született, a szemérmes 
költő sokáig nem közölte, így kapta a végső 
megszámláltatáson a II. jelzetet. Hogy össze-
hasonlítva a másik áprilys Márciussal (A nap 
tüze látod…), melyik kinek tetszik jobban – 
nem tisztem eldönteni.  

  
Ekkor az ifjú, zöldelő vetésből 
Pacsirta szállt a fényes ég felé. 
Dalolt, dalolt. S amint emelkedett, 
Szemmel követtem versenytársamat. 
És nem lehettem féltékeny reá: 
Úgy éreztem, szivemből száll a dal, 
Hálát rebegni a kelő tavasznak, 
Amely az alvó nagy természetet 
Sziven csókolta s új életre hívta. 
És megcsókolta fáradt lelkemet, 
Hogy érezzem parányiságomat, 
És rügyben, szellőben, sugárban 
Rajongva újra megcsodálhatom 
Az istenség örök, dicső hatalmát. 
  
– De talán valóságláttatásban e második 

előzi a sláger elsőt. Íme a befejezés: 
  
Az út mellett szántóvető paraszt 
Hajtotta, verte fáradt ökreit 
S vadúl káromkodott. 
  
Ezt a gondolatsort viszi tovább egy több 

mint száz évre rá keletkezett szöveg:  
  
Olyan az életünk, mint ez a kép: 
a varázshó elolvad s a szemét 
felszínre ér; még fagyos föld felett 
ringatják céltalanul a szelek, 
 
majd enged a talaj, ömlik a sár. 
Olyan az életünk, mint ez a táj. 
Pőreségét semmi sem rejti el, 
se lomb, se fű, se hófehér lepel. 
 
Csakhogy a csupasz tájkép átmenet: 
győzni fog a zöld a szürkék felett, 
rügy pattan, gólya, fecske hazatér, 
csírák kardjait élezi a szél, 

ezer csillagszívű kicsi virág 
nektárjától szédül meg a világ, 
hogy tavaszból kirobbanjon a nyár. 
 
 – idézem Gál Éva Emesét. A zord febru-

árvéget váltó kora március nyomasztó, ol-
vadó szennyeséből is az életigenlés lüktet. A 
Kép című verse a Fonák szivárvány című, 
válogatott verseit rejtő, Gyergyószentmikló-
son 2014-ben megjelent kötetben található. 

 Csakhogy az utolsó sor visszadöbben a ki-
fakult, kopár valóságra. 

  
Csak a mi életünk marad kopár. 
  
 Ejnye! Tavasz jön, hinni kell, hogy újra-

kezdődik minden varázs. 
  
 Nincs hétköznapibb csoda a napnál. Nincs 

bujtogatóbb, mondhatnám, szellemibb él-
mény az első tavaszi napsütésnél. A föld rög-
tön megérzi: taraja, bőre megpirkad. – 
Márciusi nap ez! Veszem kölcsön a szót 
Csóri Sándortól. – A fák rögtön megérzik: 
alig hallhatóan ropognak. A madarak pedig, 
felejtve a tél cenzori szigorát, pillanatok alatt 
olyan szabad és jó közszellemet teremtenek a 
levegőben, érvelnek, buzognak, feleselnek, 
hogy aki hallja, megirigyli őket. 

  
Közeledik március 10-e, a beporzók napja. 
A Föld egészén aggasztóan pusztul a ro-

varvilág, amit most már az énekesmadarak 
számának csökkenése is jelez. A rovarok el-
tűnése számos természeti folyamatot károsan 
befolyásol. A mai élővilág számára és a mi 
számunkra is a rovarok egyik legfontosabb 
tevékenysége a virágos növények beporzása. 
A jelenlegi földi növényvilág túlnyomó több-
sége rászorul a rovarokra, és ebben benne van 
a termesztett növényeink háromnegyede, az 
ételként, fűszerként, italként, gyógynövény-
ként fogyasztott növények egyharmada. El-
sősorban méhek (a házi méh mellett több 
száz vadon élő méhfaj), de lepkék, legyek, 
bogarak, darazsak, poloskák és más rovarok 
is részt vesznek a beporzásban. 

A Magyar Környezeti Nevelési Egyesület 
által meghirdetett Év beporzói 2024 szavazá-
son 1141-en vettek részt. A február 25-én le-
zárult szavazás alkalmával nem egyetlen 
fajra, hanem egy állatcsoportra kívánták fel-
hívni a figyelmet, és ezáltal a beporzó rova-
rok fontos munkájára, illetve a megóvásukra. 
Idén a valódi nappali lepkék három kisebb 
csoportja közül lehetett választani. A közön-
ségszavazáson a boglárkalepkék végeztek az 
első helyen a szavazatok 52,4%-ával, a pil-
langók (37,9%) és a fehérlepkék (9,7%) előtt. 

A lepkék pödörnyelvük segítségével – me-
lyet általában a laprugóhoz hasonlóan felte-
kerve, „pödörve” tartanak, és csak a 
táplálkozáskor nyújtanak ki – olyan virágok 
nektárjához is hozzáférnek, melyekhez más 
beporzó rovarok nem. Vannak köztük válo-
gatósak, és vannak, amelyek többféle vagy 
sok növényfaj virágját látogatják. Ugyanez 
érvényes a hernyóikra is, csak ők a zöld le-
veleket, hajtásokat fogyasztják. 

 A lepkék jóval régebben röpködtek már a 
szárazföldek növényei fölött, sokféleségük 
azonban akkor ugrott meg, amikor durván 
50-100 millió éve kialakult a virágos növé-
nyek magas diverzitása. A fajok számát te-

kintve az egyik legnagyobb rovarrendben a 
már felismert (leírt) fajok száma mintegy 
160-180 ezer, ami azt jelenti, hogy nagyjából 
minden tizedik ismert élőlényfaj a lepkék 
(Lepidoptera) rendjébe tartozik. 

A boglárkalepke-félék családja (Lycaeni-
dae) mintegy 6000 ismert, zömmel a trópu-
sokon élő fajával a második legnagyobb 
lepkecsalád. A sarkvidékek kivételével vala-
mennyi kontinensen megtalálható boglárka-
lepke-félék nagyjából a dinók kihalásával egy 
időben jelentek meg a Földön. 

A Kárpát-medencében körülbelül félszáz 
fajuk él. 

Testhosszuk nem haladja meg az 50 mm-t, 
szárnyaik fesztávolsága eléri a 90 mm-t. 
Szárnyaik élénk színűek, sok faj esetében 
csillogó, irizáló fényűek. 

A boglárkafajok zöme lárvakorában (ami-
kor még rágó szájszervük van) növényevő, 
azonban vannak ragadozók is. Kifejlett rovar-
ként, imágóként, pödörnyelvükkel nektárt 
szívnak, mindenütt ott látjuk őket a virá- 
gokon. 

 A különböző pödörnyelv-hosszúságú bog-
lárkalepkék különböző virágokat látogatnak, 
ez arra mutat, hogy a látogatott virágok be-
porzásában hatékonyabbak, mintha minden-
féle virágot látogatnának. 

 A boglárkalepke-félék családjában több al-
családot különítettek el. Hazánkban jellemzők 
a valódi boglárkák (Polyommatinae) – a be-

szédes név a szárny fonák-
ján lévő elszórt (poly = 
sok, ommatidium = pont-
szem) szemfoltocskákra 
utal; a tűzlepkék (Lycaeni-
nae) – a magyar név a szár-
nyak színének gyakran 
narancsvörös voltára 
mutat; és a csücsköslepkék 
(Theclinae) – a hátsó 
szárny hátulsó szegélyének 
csücskös, olykor cakkos 
alakjáról – több faja. 

A fajok mintegy fele va-
lamilyen kapcsolatban  
él hangyákkal (myrme-
cophylia). Ezek képesek 
megtévesztő illatanyagot 
kibocsátani. Vannak fajok, 
amelyek hernyói mély 
hangon, avagy rezgéssel 
képesek hangyákkal kom-
munikálni, sőt van, ame-
lyiknek a ciripelőszerve 
nagyon hasonló felépítésű 

a gazdahangyákéhoz, feltehetően „a hang 
mögé is rejtőznek”. Ezeknek eredményekép-
pen a hangyák nem bántják őket még a boly-
ban sem, ahová egyenesen ők cipelhetik be a 
hernyókat. Az éjszaka a tápnövényen táplál-
kozó hernyó mézharmatot, cukros váladékot 
termel, ezzel „hálálja” meg a hangyák őrző 
szerepét. Vannak fajok, amelyek hernyóját a 
hangyák a visszaöklendezett táplálékukkal 
látják el. (Vannak ragadozó hernyók is, ame-
lyek a korai, tápnövényen eltöltött lárvastá-
dium után a bolyban hangyalárvák 
elfogyasztásával tartják fenn magukat.) 

Igen sok szárazföldi életközösségben a 
hangyák a domináns ízeltlábúak, egyedszám-
ban is és biomasszában is, így aztán alapve-
tően befolyásolják, szabályozhatják az 
életközösségeket, olykor még az élőhelyet is. 
A boglárkalepke–hangya kapcsolat legtöbb-
ször hasznos a hangyák számára is. 

A Kárpát-medencei fajok többsége kék szí-
néről ismerhető fel. 

Egyik maradandó emlékem 1974-ből, ami-
kor gyalog egymagam jártam végig a Hargita 
gerincét. Egy forrás öntözte tisztásra érve va-
rázsütésre több száz égszínkék boglárkalepke 
libbent a magasba. Megzavartam őket a késő 
délelőtti pihenőjükben, amikor a nedves ta-
lajról vettek volna vizet magukhoz. Aztán le-
ültem, s megvártam, míg ez az azúrkék 
tündérkefelhő újra megtelepedett a nedves ta-
lajon, fűszálon, még éppen izzadó bőrömre is 
szállt belőlük néhány. 

 Néhány fajnak már a neve is kék: az ezüst-
kék boglárka, az égszínkék boglárka, a tinta-
kék boglárka és a palakék ékesboglárka mind 
ide sorolható. Leggyakrabban a hímek szár-
nyának a felszíne kék, a nőstényeké barna. 
Kivételek persze vannak, például a szere-
csenboglárkák, a tűzlepkék esetében és a 
csücsköslepkék nagy részénél egyik ivar 
egyedei sem kék színűek. 

A boglárka név azonban nem csak egy lep-
kecsalád neve, hanem egy kétszikű növény-
család is büszkén viseli ezt a nevet. Nem egy 
képviselőjük tavaszhírnök: réti boglárka, vízi 
boglárka, salátaboglárka. Őket azonban a hó-
virág s a hunyorok, ibolyák mellett a kökör-
csinek is megelőzik. 

Érdekesség, hogy a kökörcsin kéket jelent 
a török nyelvben, s ebben maga a kökörcsin 
nem virágnév, hanem madár. 

Én azonban ezzel a kökörcsincsodával kí-
vánok minden nőnek sok boldogságot és sze-
retetet e nap alkalmából. 

Maradok kiváló tisztelettel. 
Kelt 2024-ben, nők napján 

Kiss Székely Zoltán 

Kökörcsinek bolyhos bársonya
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Boglárkalepkék – azúrkék tündérek

A természet kalendáriuma (DCVII.)



Az úgynevezett nemzetközi ünnepek-
kel szemben általában volt egyfajta 
tartózkodás bennünk: ne mások 
mondják meg nekünk, hogy kiket 
tiszteljünk és szeressünk. Csakhogy a 
nőnap sokkal személyesebben érint, 
hiszen édesanya, feleség vagy lány 
kerül az ünneplés középpontjába, és 
akkor – nemzetköziségtől függetle- 
nül – azonnal megérezzük a szeretet-
teljes adósságot, ami pár szál tulipán 
vagy a virágcserépben levő jácint 
mögött szótlanul is megjelenik. Az 
már csak ráadás, hogy a tavasz első 
rügyei, kibomló virágai is megjelen-
nek március 8-ra, mert a természet is 
üdvözli a nőket. 

Dr. Puskás Attila teológus,  
a Bolyai Farkas Elméleti Líceum tanára: 
A „fele-ség” 

– Az emberről mint a teremtés koronájáról 
szoktunk beszélni. Nagyon hosszú ideig a mi 
magyar-székely kultúránkban is az embert 
alapvetően a férfira értették, aki mellé, pon-
tosabban alá odarendelték az asszonyt is. Be-
lőlük jön létre a család: az emberből és az 
asszonyból – vélték korábban. 

Maga a Jóisten, akire ezt az alá- és fölé- 
rendeltségi viszonyt sokan és sokáig (talán 
még ma is) visszavezetik, nem épp így gon-
dolta, legalábbis, ha a szavának tekintett Bib-
lia első lapjait fellapozzuk. Igaz ugyan, hogy 
az egyik történet szerint először megterem-
tette a férfit, majd utána, „oldalbordájából” 
a nőt is. De a lényeg nem az idő egymásutá-
niságán van, az idő ugyanis Isten számára 
végtelen. Itt sokkal inkább a test és borda 
összetartozását, vagyis a férfi és nő lényegi 
egységét próbálja egy igencsak szép és köz-
érthető képpel elmesélni a szentírás, és nem 
egyikük fölé- vagy alárendeltségéről pró-
bálja meggyőzni az olvasót.  

Ha továbblapozunk, ugyanezt, de máskép-
pen fogalmazva találjuk: „Isten megterem-
tette az embert, saját képmására […], 
férfinek és nőnek teremtette őket.” (Ter 
1,27). Itt már egyértelműbb, hogy szó sincs 
elő- vagy utóidejűségről, hanem arról, hogy 
az „ember” két különálló részben él és rész-
ből áll, férfiből és nőből. Az ember e két, 
egymástól elválaszthatatlan részben és ket-
tősségben él és teljesedik ki. Férfi és nő – jin 
és jang, értelem és érzelem, erő és gyöngéd-
ség, atyai szigor és anyai szeretet, cselekvő 
erő és befogadás, és sorolhatnánk még to-
vább. Teljes mértékben reális Karinthy ket-
tejük különbözőségére és egységére utaló 
kérdésfelvetése: „Férfi és nő. Hogy érthet-
nék meg egymást? Hisz mind a kettő mást  
akar – a férfi nőt – a nő férfit.” Egyik sincs 
meg a másik nélkül. Sohasem egyformaság-
ban, de annál egyértelműbb másságban. 
Egymásra hangolva, de másképpen dalolva. 

Idővel sikerült rendbe tenni a dolgokat. 
Ma már elvileg nincs alá- és fölérendelés. 
Szükség volt a nők egyenjogúságáért küzdő 
feminista mozgalmakra. Szükség volt az 

ipari forradalomra, ahol a fejlődés eszméje 
számos szorgos női kezet kényszerített mun-
kára. És sajnos szükség volt a világháborúk 
gyászából felocsúdó világban a nők erejére, 
mert építkezni és újjászületni kellett. És 
szükség volt, van a fejben történő változásra 
is, hogy nő és férfi egymás kiteljesítői, bú-
csút intve annak a tévhitnek, hogy férfi lé-
tezhet a nő nélkül.  

Szép magyar nyelvünk ezt csodásan kife-
jezi azzal, hogy a nő számunkra nem csak 
társ, egyeseknek házastárs – mint sok más 
nyelvben –, hanem sokkal több ennél: fele-
ség, vagyis „fele-ség”. Nem csak egy anya-
könyvvezető előtti papíron, hanem az egy a 
„mi” egyik fele, aki nélkül a másik fél sem 
létezhet.  

Március 8. ennek a felismerésnek az ün-
nepe. A tavasz első napjaiban a rügyezés, il-
latozás, ragyogás a természet nőies oldalát 
mutatja meg, mosolyt csalva mindannyiunk 
arcára. A nőkre, a „fele-ségünkre” gondolunk 
ilyenkor, és egy kedves szóval, egy csokor 
virággal kedveskedünk nekik. Isten éltesse a 
nőket! 

 
Dr. Sándor Szilárd teológus,  
pasztorálpszichológus:  
Máté evangélista jézusi visszhangja 

– Válaszomat Tisza Kata írásából Szakáll 
Péter illúziójával kezdem: „...ha Isten úgy 
van jelen, hogy mellette a valóság, az em-
beri kapcsolatok, az érzések is teret kaphat-
nak, akkor támogató erőként hat. Ha 
azonban úgy van jelen, hogy kisajátít min-
den emberi kapcsolatot, ami a hétköznapi és 
valósághoz való kapcsolódást jelentené, 
akkor az már aggályosabb, mindenképp 
vizsgálódást igénylő kérdés.” 

„…és aki elhagyja házát vagy fitestvéreit, 
vagy nőtestvéreit, vagy atyját, vagy felesé-
gét, vagy gyermekeit, vagy szántóföldjeit az 
én nevemért, mindaz százannyit vészen, és 
örökség szerint nyer örök életet…” Mt. 
19,29. 

A nők napján tehát a fenti két idézettel kö-
szöntöm a kedves olvasókat. A két szöveg-
rész – első olvasatra – egymásnak ellent- 
mond. Itt most számunkra nem a sorrend és 
nem a forrásanyag „szentségéhez” való vi-
szonyulás a fontos. De még csak a két szö-
veg közötti kapcsolat sem! 

Tisza Kata szövegét külön olvasva talán 
az juthat még eszünkbe, hogy ne legyünk 
„szövegfüggők” (se!), és ne ringassuk ma-
gunkat semmi olyan illúzióban, ahova, ha 
nem vagyunk elég óvatosak önismeretünk 
útján, akkor elvezethet bennünket a szöveg-
hez való téves viszonyulásunk.  

A Szentírás szövegét külön olvasva több 
lehetséges hitbeli viszonyulás vagy akár a 
vallástól való viszolygás is lehetséges. Az a 
kérdés is felvetődhet természetesen, hogy 
mit keres e két idézet most, a nők napján 
egymás mellett. Aki elolvasta az idézeteket, 
annak több esély is adatik a találgatásokra. 
Ezek a találgatások, reménység szerint, kö-
zelebb visznek emberi létünk értékeléséhez, 
tiszteletéhez és talán magához az Istenhez is.  

A nők köszöntése ugyanis emberi létünk 
értékelése és tisztelete nélkül nem lehetsé-
ges. Tisza Kata szavaival ez csak illúzió 

lenne, a Szentírás szavaival megközelítve 
ugyanezt: az örök élet hiányát eredmé-
nyezné. Tisza Kata arra hívja fel a figyel-
münket, hogy az isteni hit helyére kerül- 
hetnek sokféle függőségeink és illúzióink, 
amelyek elszakíthatnak bennünket Istentől 
azáltal, hogy eltávolítanak bennünket az em-
beri kapcsolatainktól, a hétköznapi valósá-
gunktól. Máté evangélista pedig a fenti 
idézetében azt üzeni, hogy „ne csomagoljuk 
be” semmiféle illúziókba (még!) a nőket 
sem, mert Jézus nélkül elveszíthetjük őket is! 
Az egymásnak látszólag ellentmondó idézet 
tulajdonképpen ugyanazt üzeni, csupán két 
különálló korban és két különálló irányból 
közelítve a ma emberéhez. A fenti idézetekbe 
rejtett gazdag tartalmú üzenetekkel köszön-
töm a nőket, akiknek kívánom, hogy életük 
a méltányos emberi kapcsolatokban és az Is-
tenben való bizalomban gazdagodjon és tel-
jesedjen ki!  

 
Szucher Ervin, a Vásárhely.ma  
főszerkesztője, televíziós műsorvezető:  
A nő maga az élet. Az életünk 

– A nő az élet motorja, amely szépen szól, 
ha megfelelőképpen kenegetjük. A nő az élet 
lángja: ha kell, lobban, ha kell, melegít, ha 
kell, fényével kalauzol, amennyiben nem ját-
szunk a tűzzel. A nő az élet értelme, ha értel-
mesen viszonyulunk hozzá. A nő maga az 
élet. Az életünk. Amelyet mennyországgá 
varázsolhat vagy pokollá tehet. Nagyrészt tő-
lünk, férfiaktól függ, és attól, hogy miként 
bánunk az Istentől kapott eme csodálatos 
ajándékkal. Nemcsak március 8-án, hanem 
az év többi 364 napján. 

Két csodálatos kis-, azaz most már nagy-
lány apjaként – aki soha nem tagadta előttük, 
hogy az akkori orvostudomány biztosnak 
tűnő, ám megcáfolt előrejelzése alapján el-
sőre fiút várt – elmondhatom, hogy gyerme-
keim születésük pillanatától boldoggá tettek 
és tesznek nap mint nap.  

Akinek nem adatott meg, hogy lánya le-
gyen, talán nem is értheti, mitől és miben 
lehet másabb a szebbik nem képviselője már 
zsenge korától. Miért más, amikor a kislá-
nyod ugrik az ölödbe, és puszilgat agyon, 
miközben azt csicsergi, hogy szeret. Ez az a 
pillanat, amikor száz legényért nem adnád a 
lánygyermekedet!  

Szintén fontos szerepet játszottak az éle- 
temben azok a nők, akik végigkísérték eddigi 
ötvenöt esztendőmet: a családban, iskolában, 
sportban, munkában és nem utolsósorban a 
magánéletben. Jóban és rosszban. Jól vagy 
kevésbé jól. 

Anélkül, hogy afféle nőszakértőnek valla-
nám magam, csak azt tudom javasolni nálam 
fiatalabb férfitársaimnak, hogy szeressék a 
nőket. Csinos ruhában vagy mackónadrág-
ban, magas sarkúban és gumicsizmában, esti 
sminkkel vagy reggeli ráncos arccal.  

A nőt nem a festék, az ékszer, de még csak 
nem is a 90-60-90-hez közelítő méretei te-
szik széppé. Hanem a lelke. És annak a 
nőnek, akit szeretnek, a lelke mosolyt áraszt. 
Szüntelen. 

 
Veress Zsombor gyógyszerész,  
világutazó, közíró: 
Isten az embert saját képmására  
teremtette, férfinak és nőnek 

– Világéletemben nők forogtak és forog-
nak körülöttem, számításaim szerint jóval 
több, mint ahány férfi, ennélfogva is fontos 
szerepet játszanak életemben. Nő alatt az 

egyszerűség kedvéért most nyilván ugyan-
úgy értem édesanyámat, nagymamáimat, 
kislányaimat, kollégáimat, mint ahogy hitve-
semet, mert ők mindannyian életem női.  

Mindenekelőtt, mielőtt bármivé is váltam 
volna, embernek születtem, és ezt felerész-
ben édesanyámnak köszönhetem. Ő tehát 
életem első nője, de ez sokkal többet jelent a 
puszta számoknál, biológiánál. Tőle tanulha-
tom életem végéig a végtelen és feltétel nél-
küli szeretetet. Meggyőződésem, hogy akkor 
sem tagadna meg, ha a legelvetemültebb 
gazfickó lennék, és az emberek közül ő lenne 
az utolsó ezen a világon, aki magamra 
hagyna. Ezt érezni és tudni akkora áldás és 
olyan pótolhatatlan kincs, amit leginkább 
egy angyal oltalmához hasonlíthatok. 
Tudom, hogy bármikor, bármelyik koromban 
és kóromban hezitálás nélkül venné át gond-
jaimat, terheimet. Nem tudom elfelejteni azt 
a kijelentését, hogy „a fiaimért ölni tudnék”. 
Ám ha valaki azt hinné, hogy ezt csak átvitt 
értelemben kell gondolni, akkor bizony 
téved. Mert az anyák, a legszeretetreméltóbb 
nők már csak ilyenek. 

És a nagymamák is hasonlóak. Hát hol 
eszi az ember életének legfinomabb falatjait? 
Hol kapjuk a legtöbb kényeztetést? Kinek a 
kedvencei vagyunk még akkor is, ha otthon 
rossz fát tettünk a tűzre? Ki dug a zsebünkbe 
még a legínségesebb időkben is egy kis zseb-
pénzt?  

Az ember azonban nem maradhat örökre 
az anyja szoknyája mögött. Kiléptem előbb 
a kis, majd a nagyvilágba, és mindenhol nők 
vettek körül. Előbb csak bosszantottak, mert 
úgy éreztem, hogy több figyelmet kapnak, 
később azonban a különbözőségek feszült-
sége átalakult a másság izgalmas vonzásává, 
ahol a levegő izzott, és a szikrák lángra lob-
bantak olykor a szívemben.  

Gyógyszerész-hallgatóként abszolút ki-
sebbségben, csoportomban egyedüli fiú vol-
tam, de ettől is váltak olyan paradicsomivá a 
vásárhelyi esztendők.  

Ám az igazán nagy Ő ekkor még csak 
úton volt, életem Nőjével otthon találkoztam. 
Huszonhárom esztendőnyi áldásos házasság 
után most csak egy dolog jut eszembe. Ami-
kor a munkából hazatérek, benyitok a kapun, 
belépek az udvarra, és elkiáltom magam: 
szeretsz? A nyitott ablakon keresztül máris 
érkezik a konyha mélyéről az illatos válasz: 
igen! Kell ennél több a boldogsághoz? Hát 
persze: az a három gyönyörű és eszes leány-
gyermek (na de az egyetlen fiamról sem fe-
ledkezzek meg), akivel az Úr ajándékozott 
meg bennünket, hiszen ők a folytatás zálo-
gai.  

Isten az embert saját képmására terem-
tette, férfinak és nőnek. Az ő akarata és mun-
kája tökéletes, ezért sosem gondolkodtam 
olyan értelmetlenségen, hogy milyen lenne a 
világ nők nélkül, hiszen akkor világ sem 
lenne, csak egy bolygó.  

Kedves Nőim, világaim, kedves Nők, itt-
hon és a világ minden tájain, Isten éltessen 
és áldjon benneteket! Kitartást és erőt kívá-
nok áldozatos és kemény munkátokhoz!  

Kedves férfiak, szeressük és legyünk 
büszkék életünk nőire, ne feledjük, hogy 
ránk is szükség van, jobban, mint valaha, te-
gyük a dolgunkat holnap is! 

Akiket a természet is üdvözöl  
A nők napja mint szeretetteljes adósság
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
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realista fest m vész egyik m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re 
beírtunk.
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Az önálló erdélyi magyar  
műszaki felsőoktatást megál-
modó, álmát – állandó „ellen-
széllel” küzdve – töretlen 
hittel megvalósító, és ezzel 
sok ezer fiatal számára itthoni 
jövőkaput nyitó dr. Hollanda 
Dénes nyugalmazott emeritus 
professor, a Sapientia egye-
tem alapító dékánja Egy élet a 
közösség szolgálatában című 
önéletrajzi könyvét mutatták 
be február 28-án, múlt szer-
dán a marosvásárhelyi Deus 
Providebit Tanulmányi Ház-
ban. 

Amint arra házigazdai minőségé-
ben dr. Forgó Zoltán egyetemi do-
cens, a Sapientia marosvásárhelyi 
kara gépészmérnöki tanszékének ve-
zetője is felhívta a telt házas publi-
kum figyelmét, nem volt véletlen a 
helyszínválasztás, hiszen 2001-ben 
161 diákkal éppen ebben az épület-
ben kezdődött el a Sapientia „látható 
történelme”. 

– Meg vagyok győződve arról, 
hogy mind a következő percekben, 
mind a professzor úr könyvéből a 
nem látható történelem is körvona-
lazódik az olvasók előtt – tette hozzá 
a tanszékvezető, majd dr. Máté Már-
ton egyetemi docensnek, tanszékve-
zető-helyettesnek adta át a szót, 
hogy ismertesse a kétkötetes művet. 

A méltató – ahogy a kötet elősza-
vában is – egy bibliai idézettel élve 
az egyetemépítés titáni munkájához 
nélkülözhetetlen hitet állította gon-
dolatmenete középpontjába: „Bi-
zony mondom nektek, hogy aki azt 
mondja ennek a hegynek: Emelked-
jél fel, és vesd magad a tengerbe! – 
és nem kételkedik szívében, hanem 
hiszi, hogy amit mond, az megtörté-
nik, annak megadatik az.” (Mk 
11:23)  

„Csak azt nem vehetik el…” 
– A Gondviselés mögötte állt. Ak-

kora megvalósításról volt itt szó, 
hogy abban őszintén szólva azért 
hittünk, mert a professzor úr is töret-
lenül hitt benne – szögezte le dr. 
Máté Márton, majd egymás után vil-
lantott fel meghatározó mozzanato-
kat az egyetemalapító mögött 
húzódó nyolc és fél évtizedből.  

– Hollanda Dénes egész életútja 
olyan eseményekkel van tele, ame-
lyek mintha ezt az óriási megvalósí-
tást segítették volna elő. Már korai 
gyerekkorában meg kellett küzdjön 
a saját életéért egészségi problémák 
miatt. Istennek hála, megmaradt. (…) 
1945-ben végigsepert a világon a 
kommunizmus szele, a jómódú csa-
ládnak pedig döntenie kellett, hogy 
görcsösen ragaszkodjon-e az apáról 

fiúra szálló, begyökeresedett menta-
litáshoz, egzisztenciához, vagy fel-
rúgja valami olyasmiért, amiről nem 
tudható, hogy mi lesz belőle. Csak 
azt tudták, hogy minden, ami eddig 
volt, el lesz törölve, magyarán: min-
dent elvesznek. Az előrelátó és fele-
lősségteljes apa a családot Brassóba 
vitte. A földeket eladta, a vagyonát 
felszámolta. Az volt a meggyőző-
dése, hogy tanulni kell, tanulni fel-
tétlenül, mert csak azt nem tudják 
elvenni, amit az ember a fejében 
összegyűjt. Így került a fiatal Hol-
landa Dénes a brassói fémipari szak-
középiskolába, és így álmodozott 
arról, hogy nyáron a Szovjetunióba 
megy egyetemre. A szocialista társa-
dalmi rendszer sajátos történései, az 
összevissza intézkedések, a fejetlen 
döntések és mindenekfelett a ma-
gyar műszaki középoktatás felszá-
molására való törekvés odavezetett, 
hogy a tanintézet mint műszaki kö-
zépiskola megszűnt. „A következő 
évben a Hidromechanika szakiskola 
utolsó évfolyamára helyeztek, vagy- 
is harmadéves inasok lettünk. (…) 
Szemfülesebb évfolyamtársaink tu-
domást szereztek azon lehetőségről, 
hogy sikeres különbözeti vizsga 
alapján beiratkozhatnak az esti lí-
ceum IX. vagy X. osztályába. E 
vizsgák alapján sok, jól tanuló hall-
gató került az esti líceumba a fémi-
pari meg az energetikai műszaki 
középiskolából” – olvasott fel a mél-
tató egy rövid részletet a kötetből, 
majd saját szavaival folytatta: – Így 
történhetett meg, hogy Hollanda Dé-
nesnek 17 éves korában 16 elvégzett 
osztályról volt bizonyítványa. Az 
események nem törték meg, nem bá-
tortalanították el. Hihetetlen nyuga-
lommal, tárgyilagosan, mérnöki 
pontossággal és a székely ember fur-
fangjával, sajátos humorával tálalja 
a történteket, amelyek egy igazán el-
hivatott szakember karrierjének jel-
zőkövei. Elment dolgozni a gyárba, 
utána beiratkozott az egyetemre – 
ahova akkoriban a gyár küldte az 

arra érdemes alkalmazottakat –, ki-
tűnő eredménnyel végezte felsőfokú 
tanulmányait, majd visszatartották 
az egyetemen laboratóriumfőnök-
nek. Egy olyan laboratóriumot ho-
zott létre, amelynek a miniszté- 
riumtól kezdve az ipari központig 
mindenki a csodájára járt, mert már 
akkor megmutatkozott szervezőte-
hetsége, szakma iránti szeretete, igé-
nyessége.  

„…ő meg elment Marosvásár-
helyre” 

Máté Márton a nagyszerű megva-
lósításokat gátolni igyekvő erőkről 
is szólt. 

– Mint ilyenkor mindig, megje-
lentek az irigyek, a támadók, akik 
mindenképpen keresztbe szerettek 
volna tenni. Óhatatlan – legalábbis 
műszaki berkekben – az összeütkö-
zés a középszer konokságával. 
1976-ban jött aztán az a kormány-
rendelet, hogy a marosvásárhelyi 
Tanárképző Főiskola magyar nyel-
ven megszűnik, és helyette almér-
nökképző főiskola lesz román 
nyelven. Valakinek ezt is meg kellett 
szervezni, és Hollanda professzor 
úgy döntött, hogy átvállalja ezt a fel-
adatot.  

Persze, ez sem ment zökkenő-
mentesen, a brassói egyetem rektora 
ugyanis nem akarta elengedni a ki-
váló munkaerőt. Az égiek azonban – 
ahogy annyiszor – ismét besegítet-
tek. 

„A marosvásárhelyiek szerencsé-
jére és az enyémre is, a főiskolára lá-
togatott a tanügyminisztérium 
felsőoktatásért felelős vezérigazga-
tója, Vasile Cătuneanu, akinek a vá-
sárhelyi rektor elpanaszolta, hogy 
miután sikerült egy műszaki oktatás-
ban jártas tanárt találniuk, aki át-
jönne a brassói egyetemről, ez nem 
lehetséges, mert a brassói rektor 
nem írja alá az áthelyezési kérését. 
Ezek után a tanügyminisztérium 
küldött egy átiratot mindkét egye-
temre, amelyben tudatta áthelyezé-

semet, a tanügy érdekében, a Bras-
sói Műszaki Egyetemről a Marosvá-
sárhelyi Felsőoktatási Intézet 
műszaki tanszékére 1977. szeptem-
ber 15-től. Amikor már biztos volt, 
hogy távozom a brassói egyetemről, 
a tanszéki titkárnő, Nuţi, a követke-
zőket mondta: »Hollanda olyan pro-
totípusműhelyt hozott létre, hogy a 
rektorból miniszter, az iskolaműhe-
lyek igazgatójából dékán lett, ő meg 
elment Marosvásárhelyre«” – hang-
zott el egy újabb, hangulatvidámító 
részlet a könyvből. 

– Az akkori Marosvásárhely on-
totta az egyetemre a műszaki kép-
zést óhajtó diákokat. Az én 
generációm tudja, hogy akkoriban 
az állam gondoskodott arról, hogy 
az egyetem elvégzése után minden-
kinek legyen munkahelye. Ezt kihe-
lyezéssel oldották meg, de bizonyos 
városok – Marosvásárhely, Kolozs-
vár, Brassó, Temesvár, Szatmár – le 
voltak zárva. Ez azt jelentette, hogy 
ha például egy marosvásárhelyi fia-
tal érettségi után beiratkozik egy 
nappali képzésre, akkor kihelyezést 
kap, de szükségszerűen nem Maros-
vásárhelyre. Így sokan választották, 
hogy inkább elmennek dolgozni, és 
esti tagozaton tanulnak tovább, majd 
pedig visszamennek a munkahe-
lyükre, most már almérnökként. 
Hollanda Dénes idejét, energiáját 
nem kímélve járult hozzá a maros-
vásárhelyi műszaki felsőoktatás fel-
építéséhez. Kötetében leírja azokat a 
lépéseket, amelyeket meg kellett 
tenni: a laboratóriumok felszerelése, 
a gépek megvásárlása, a tehetséges 
mérnökök felkutatása és meggyő-
zése, hogy jöjjenek az egyetemre 
oktatni, kapcsolatkeresés üzemek-
kel, kutatási támogatások megszer-
zése. Természetesen Hollanda 
Dénesnek a magyar oktatás volt a 
szívügye, és amikor kerültek magyar 
anyanyelvű tanárok és egy csoport 
magyar anyanyelvű diák, a gyakor-
latot magyar nyelven lehetett tartani.  

A jövőt teremtő „szalmaszál” 
A méltató a magánéleti tragédiá-

ról, az agyembóliában szenvedő fe-
leség lebénulásáról is említést tett, 
ami Hollanda professzor lelkében – 
minden szakmai siker mellett – nagy 
törést okozott. Egyszer a kórházból 
jövet, a Jóistenhez fohászkodva „jött 
az ötlet, talán a mennyből, hogy egy 
önálló magyar nyelvű műszaki 
egyetemet kellene építeni Vásárhe-
lyen. Ettől mintha teljesen meg-
könnyebbültem volna, már nem 
éreztem azt a hatalmas keserűséget, 
ami addig gyötört. Később ez volt az 
a szalmaszál, amibe bele tudtam ka-
paszkodni kétségbeesésemben.” 

Máté Márton 1991. február 26-án 
lett Hollanda Dénes tanársegéde, így 
részesévé válhatott az egyetemépí-
tést övező eseményeknek, és a pro-
fesszor önzetlenül megosztott 
pedagógiai tudásából, tudományban 
való jártasságából is bőven része-
sült. A magyar nyelvű műszaki fel-
sőoktatás elindítására irányuló 
törekvésekről is tudomást szerezhe-
tett, amelyekben Hollanda profesz-

szor a rendszerváltás utáni időszak-
ban aktívan részt vállalt. Amikor ér-
tésére adták, hogy Marosvásár- 
helyen soha nem lesz magyar tan- 
nyelvű állami műszaki képzés, „nem 
sértődött meg, hanem azt kér- 
dezte: de román nyelvű mérnöki 
lehet?”  

Erre a kérdésre a professzor már 
beleegyező választ kapott, ennek 
hírét hozta haza Bukarestből, és köz-
ben megfogant benne a gondolat: ha 
állami nem lehet, akkor legyen ma-
gánegyetem. Ezt – az erdélyi ma-
gyar értelmiség itthoni jövőépíté- 
séről szóló – álmot Hollanda Dénes 
1998-ban, a magyar professzorok I. 
világtalálkozóján nyilvánosságra is 
hozta. A román médiában az egye-
teme „elárulójának” nevezett pro-
fesszort a Petru Maior Egyetem 
szenátusa minden vezető funkció 
betöltésétől eltiltotta, de ő ekkor sem 
sértődött meg, hanem ezt a követ-
keztetést vonta le tanársegédjének: 
„Marcika, most van időm teljes 
energiámmal a magyar egyetemmel 
foglalkozni”. 

„Mindig mellettem, fölöttem 
volt…” 

2001. október 3-án indult el az 
oktatás a Sapientia marosvásárhelyi 
karán – akkor még a belvárosi Deus 
Providebit Tanulmányi Házban, a 
koronkai campus ugyanis a későbbi-
ekben épült fel –, a 2023–24-es tan-
évben pedig már a 23. évfolyam 
csatlakozott a Romániai Felsőokta-
tási Minőségbiztosítási Ügynökség 
(ARACIS) legmagasabb szakmai 
besorolását kiérdemlő tanintézmény 
diáknemzedékeinek sorába.  

Dr. Máté Márton méltatása végén 
a dr. Hollanda Dénes hitvallását 
megfogalmazó sorokat osztotta meg 
a hallgatósággal: „…amikor vissza-
gondolok életem fontosabb mozza-
nataira, mindinkább az a meggyőző- 
désem, hogy egész életem eredmé-
nyeit a Gondviselésnek köszönhe-
tem. Mindig mellettem, fölöttem 
volt a Jóisten védő keze, ha nagyon 
nehéz helyzetekben voltam, amikor 
hajszálon múlott, hogy talpon mara-
dok, vagy elsöpör egyes feletteseim 
igazságtalan vádja. (…) Talán fel-
adatként kaptam e munka elvégzé-
sét, talán ez volt az én küldetésem, 
és ezért volt mindig fölöttem a Jóis-
ten védő keze.” 

Az egyetemi docens beszédét a 
könyvbemutató napján 85. életévébe 
lépett professzor köszöntésével 
zárta, azt kívánva, hogy még sokáig 
örvendhessen annak a bizonyosság-
nak, hogy „amit nagyon akart, amit 
nem magának, hanem az erdélyi ma-
gyar közösségnek akart”, az mara-
déktalanul megvalósult. 

Ezt követően az ünnepelt a siker 
titkáról szólt az egybegyűltekhez: 

– Először is az ember pontosan 
kell tudja, hogy mit akar. Másod-
szor: legyen elég akaratereje, hogy 
ezt véghezvigye. Harmadszor: bíz-
zon abban, hogy sikerül, amit elha-
tározott – emelte ki Hollanda Dénes, 
majd hozzáfűzte: amikor elutasítot-
ták, félreállították, mindig a lehetsé-
ges utakat kereste elképzelései 
megvalósításához. Azt, hogy ez ma 
valóság, az egész közösségnek sze-
retné megköszönni, amelynek a 
szolgálatába állította életét. 

Bemutatták dr. Hollanda Dénes egyetemépítő professzor önéletrajzi könyvét 
„…aki azt mondja ennek a hegynek…”  

Fotók: Nagy Tibor

Nagy Székely Ildikó 
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Közlemény 
Határozattervezet a Szászrégen településen érvényes  

tömegszállítási menetdíjak aktualizálása és a bírság összegének  
jóváhagyása, valamint a 2-es és 4-es vonalon közlekedő járatok  

kiegészítésének jóváhagyása – a 2021. 01. 22./3190. számú  
megbízási szerződés megfelelő módosításával – tárgyában.  

A mai napon, 2024. 03. 07-én Szászrégen polgármestere bejelentette 
a Szászrégen körzetében érvényes közszállítási díjak aktualizálása és 
a bírság összegének jóváhagyása, valamint a 2-es és 4-es útvonalon 
közlekedő járatok kiegészítésének jóváhagyásáról szóló határozatter-
vezet kidolgozására vonatkozó döntéshozatali átláthatósági eljárás 
megindítását.  

A projekt kidolgozásának oka az intézményünknél a 2023. 
03.31./34775. számon iktatott, a RAGCL RT. 2023.03.31./321. számú 
átirata, amelyben a közlekedési vállalat a menetjegyek árának kiiga-
zítását/módosítását, az útvonalak kiegészítését és új megállók létesí-
tését kéri a szerződő hatóságtól. 

 A határozattervezethez kapcsolódó dokumentáció a következőket 
tartalmazza: 

• A jóváhagyás száma: 48282/2024. 03. 04.;  
• a 48451/2024. 03. 05. számú szakértői jelentés; 
• az 54/2024. 03. 05. számú határozattervezet teljes szövege; 
• 1. sz. melléklet – A tanácsadói jelentés, amely tartalmazza az uta-

zási díjak kiigazításának és az útvonalak hozzáadásának módszerta-
nát; 

• 2. sz. melléklet – Javasolt utazási díjak; 
• 3. sz. melléklet – A 2. és a 4. vonalon további járatok beütemezése 

(2024); 
• 4. sz. melléklet – A szászrégeni helyi személyszállítási közszol-

gáltatás irányításának átruházásáról szóló szerződés kiegészítő okmá-
nyának 2021. 01. 22./3190. számú modellje. 

A dokumentáció megtekinthető: 
• Az intézmény honlapján – www.primariareghin.ro –, „A döntés-

hozatal átláthatósága” címszó alatt, a következő linken: 
https://www.primariareghin.ro/ro/primaria-reghin/transparenta-decizi-
onala/; 

• Szászrégen önkormányzatának székhelyén: Petru Maior tér 41.; 
A határozattervezet másolata a közönségtájékoztató irodában be-

nyújtott kérelem alapján beszerezhető. 
  A határozattervezettel kapcsolatos javaslatokat, véleményeket már-

cius 26-ig lehet benyújtani: 
• az intézmény honlapján – www.primariareghin.ro – „A döntésho-

zatal átláthatósága” menüpont, a https://www.primariareghin.ro/file-
admin/editorimages/doc/Formulare/2022/formular Law_52.docx 
linkre kattintva elérhető online űrlap segítségével, amely letölthető, és 
kitöltve elküldhető az office@primariareghin.ro e-mail-címre; 

• elektronikus üzenet formájában az office@primariareghin.ro e-
mail-címre; 

• postai úton, a következő címre: Szászrégen Polgármesteri Hiva-
tala, Maros megye, Petru Maior tér 41. szám;  

• az intézmény székhelyén, a közönségtájékoztató irodában, annak 
nyitvatartási ideje alatt: hétfő, kedd, csütörtök 8–16 óra között, szerda 
8–18.30 óra között és péntek 8–13.30 óra között. 

• A benyújtott javaslaton fel kell tüntetni: „Javaslatok a Szászrégen 
településen érvényes utazási díjak aktualizálásáról és a bírság össze-
gének jóváhagyásáról, valamint a 2-es és 4-es vonalon közlekedő jára-
tok kiegészítésének jóváhagyásáról szóló határozattervezet tárgyában.  

Az ajánlás értékű javaslatok, indítványok és vélemények az intéz-
mény honlapján – www.primariareghin.ro – „A döntéshozatal átlátha-
tósága” menüpontban kerülnek közzétételre a következő linken: 
https://www.primariareghin.ro/ro/primaria-reghin/transparenta-decizi-
onala/. 

Az írásban benyújtott ajánlások figyelmen kívül hagyását írásban 
megindokoljuk. 

 Az érdeklődők számára lehetőség van arra is, hogy a határozatter-
vezet nyilvános megvitatására gyűlést hívjanak össze, amennyiben azt 
2024. 03. 26-ig valamely jogszerűen alakult egyesület vagy más ható-
ság, illetve intézmény írásban kéri.  

 További információk: telefon: 0265/511-112, 164-es mellék,  
e-mail: office@primariareghin.ro,  

kapcsolattartó Marinescu Sorina civil társadalmi referens. 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67733-I) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67733-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534.  
(67722-I) 

DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket 
fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A szám alatti 
rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (21712-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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Fogadj örökbe egy anyát 
címmel immár kilencedik al-
kalommal kezdeményezett 
országos adománygyűjtő 
kampányt a Zurli Alapítvány, 
amely révén nehéz helyzet-
ben lévő édesanyákat lehet 
megajándékozni tisztálko-
dási kellékekkel, kozmetiku-
mokkal, egy újonnan vásárolt 
ruhadarabbal, táskával, bár-
mivel, ami örömet szerezhet 
egy nőnek. Az ország több 
városában lehet adomá-
nyozni olyan édesanyáknak, 
akik mélyszegénységben él- 
nek, családon belüli erőszak 
áldozatai, vagy kiskorúként 
gyereket nevelnek. Maros- 
vásárhelyen a Divers Egyesü-
let is bekapcsolódott a kez-
deményezésbe, az egye- 
sület székhelyére lehet el- 
juttatni az ajándékcsomago-
kat. A kampány jelmonda- 
ta: Ha az anya mosolyog, a gye-
rek nevet! 

Mirela Retegan és a Zurli Ala-
pítvány 9. éve szervezi meg a Fo-
gadj örökbe egy anyát elnevezésű 
kampányt, az előző nyolc ado-
mánygyűjtési akciónak köszön- 
hetően országszerte 35 ezer rászo-
ruló édesanyát sikerült megajándé-
kozni. 

Ezért idén is arra kérik azokat, 
akiknek nem kell nap mint nap a 
családon belüli erőszakkal szembe-
nézniük, akiknek nem kell minden-
nap számolgatni, hogy elég lesz-e 
a pénz az aznapi élelemre, hogy 
gondoljanak a kevésbé szerencsé-
sekre, és állítsanak össze egy-egy 
csomagot hölgytársaiknak, olya-
noknak, akik talán soha nem kap-
tak még ajándékot.  

Mirela Retegan, a kampány kez-
deményezője folyamatosan hang-
súlyozza, mennyire sok olyan nő él 
körülöttünk, akiknek a társa alko-
holproblémákkal küzd és agresz-
szív, vagy akik egyedül, nehéz 
körülmények között nevelik a gye-
rekeiket, vagy olyan lányok, akik-
nek a szüleik hátat fordítottak, 
amikor megtudták, hogy gyereket 
várnak. Romániában nők ezrei 
élnek nehéz helyzetben, bántalma-
zott édesanyák, akik a családon be-
lüli erőszak áldozatai számára 
fenntartott központokba menekül-
nek, állapotos fiatal lányok, akiket 
nem támogat a családjuk, vagy hát-

rányos közösségekben élő nők, 
akik a mélyszegénységgel küsz-
ködnek. Ezeknek a nőknek szeret-
nének örömöt szerezni egy kis 
figyelmességgel, ugyanis ezekben 
a családokban a mindennapi ke-
nyérre is alig futja, nemhogy tisz-
tálkodási szerekre, dezodorra, 
samponra, arckrémre. Tehát a 
nekik szánt csomagokba bármi ke-
rülhet, ami új és ami egy nőnek 
örömöt szerezhet: sampon, testá-
poló, tusfürdő, dezodor, parfüm, 
sál, táska, blúz, arckrém, vásárlási 
utalvány. Az országos kezdemé-
nyezéshez Marosvásárhelyen a Di-
vers Egyesület csatlakozott, az 
ajándékokat március 26-ig az 
Avram Iancu utca 29. szám alatti 
székhelyre lehet eljuttatni hétköz-
nap 10–13 és 17–19, szombati na-
pokon 10–13 óra között. Részle- 
tekért a 0265-311-727-es tele- 
fonszám tárcsázható, vagy az  
office@divers.org.ro e-mail-címen 
igényelhetők további információk. 

Koreck Mária, a Divers Egyesü-
let elnöke elmondta, már érkeznek 
az ajándékcsomagok, az elsőt el is 
küldték egy édesanyának, aki 
három 5 év alatti gyermeket nevel 
egyedül. 

Hálával fogadták a Help4Chan- 
ge Egyesület adományát, a csoko-
ládécsomagokat és a tisztasági be-
téteket. Emellett a Fă bine hálózat 
nagylelkű adományának köszönhe-

tően folyékony szappannal és sam-
ponnal tudják kiegészíteni a hátrá-
nyos helyzetű nőknek juttatott 
csomagokat. 

Országos viszonylatban Maros 
megyében él a legtöbb kiskorú 
anya, ugyanakkor sok édesanya 
kényszerül arra, hogy családon be-
lüli erőszak áldozataként gyereke-
ivel menedékhelyen húzza meg 
magát, és anyák ezrei élnek elkép-
zelhetetlen szegénységben. Ők 
azok, akik minden apró figyelmes-
ségnek örülnek, és nem csak azért, 
mert az alapvető testápolási termé-
kek egy kicsit megkönnyítik az 
életüket, hanem azért is, mert az 
ajándék átvételekor úgy érzik, va-
laki rájuk is gondolt – jegyezte 
meg Koreck Mária. 

Az Országos Statisztikai Intézet 
adatai szerint több mint hétezer 
kiskorú anyát jegyeztek Romániá-
ban 2022-ben, a legtöbbet – 465 
leányanyát – Maros megyében. 

A Mentsétek Meg a Gyerekeket 
Szervezet adatai szerint 2021-ben 
Romániában 745 gyereknek 10-14 
év közötti anya adott életet, 1409 
csecsemőt 15 évesen szült az édes-
anyja, a 16-17 éves korosztáyhoz 
tartozó lányok pedig mintegy hate-
zer gyereket hoztak világra. Míg 
tíz évvel ezelőtt 16 év körüli volt a 
legtöbb leányanya, addig ma már 
egyre több az olyan 12-14 év kö-
zötti kiskorú, aki gyereket szül. 

Adománygyűjtő akció  
Fogadj örökbe egy anyát! 

Menyhárt Borbála 

Március 8., péntek: 
* 20.00 óra: Kolozsvári CFR 1907 – Nagyszebeni 

Hermannstadt (Szuperliga, 30. forduló) 
* 20.00 óra: Bukaresti Dinamo 1948 – Aradi UTA 

(Szuperliga, 30. forduló) 
* 20.00 óra: Petrolul 52 Ploieşti – Sepsiszentgyör-

gyi Sepsi OSK (Szuperliga, 30. forduló) 
* 20.00 óra: FC Voluntari – Kolozsvári FCU (Szu-

perliga, 30. forduló) 
* 20.00 óra: Botosáni FC – Konstancai FCV Farul 

(Szuperliga, 30. forduló) 
* 21.00 óra: Puskás Akadémia FC – Újpest FC (NB 

I, 24. forduló) 
Március 9., szombat: 
* 12.00 óra: Vajdahunyadi Corvinul 1921 – Cam-

pionii FC Argeş Piteşti (2. liga, 18. forduló) 
* 13.45 óra: Mezőkövesd Zsóry FC – Diósgyőri 

VTK (NB I, 24. forduló) 
* 16.15 óra: Kecskeméti TE – Kisvárda Master 

Good (NB I, 24. forduló) 
* 20.00 óra: Bukaresti Rapid 1923 – Bukaresti 

FCSB (Szuperliga, 30. forduló) 

Március 10., vasárnap: 
* 12.00 óra: FK Csíkszereda – Karácsonkői Ceah-

lăul (2. liga, 18. forduló) 
* 14.00 óra: Paksi FC – Debreceni VSC (NB I, 24. 

forduló) 
* 16.30 óra: Fehérvár FC – Ferencvárosi TC (NB 

I, 24. forduló) 
* 20.45 óra: Universitatea 1948 Craiova – CSU 

Craiova (Szuperliga, 30. forduló) 
* 21.00 óra: Zalaegerszegi TE FC – MTK Budapest 

(NB I, 24. forduló) 
Március 11., hétfő: 
* 17.00 óra: CS Mioveni – Bukaresti CSA Steaua 

(2. liga, 18. forduló) 
* 20.00 óra: Galaci Suporter Club Oţelul – Jászvá-

sári CSM Politehnica (Szuperliga, 30. forduló) 
* 21.00 óra: ETO FC Győr – Budapest Honvéd 

(NB II, 24. forduló) 
A román bajnoki mérkőzéseket a DigiSport, a 

Prima Sport és az Orange Sport, a magyar NB I-es és 
NB II-es találkozókat az M4 Sport vagy az M4 Sport+ 
televízió közvetíti. 

Magyar és román futballbajnoki mérkőzések  
a televízióban 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ telek, szemes törökbúza, 
használt tévé olcsón, viaszprés. Érdek- 
lődni a 0265/314-488-as telefonszámon. 
(Czirjék Mihály, Marosvásárhely, Cetinei 
u. 15. sz.) (21949) 

ELADÓ kemény tűzifa. Tel. 0759-
678-112. (22320-I) 

LAKÁS 

ELADÓ ház Cserefalván, a 10-es 
házszám alatt. Tel. 0753-502-572. 
(22177-I) 

CSENDES helyen eladó 2 szobás, 
első emeleti lakás + fedett garázs Ma-
rosvásárhelyen, a Hunyadi utcában. 
Tel. 0746-014-060. (22290-I) 

ELADÓ ház központi helyen: udvar, 
3 szoba + mellékhelyiségek, pince, 
alagsor, garázs, összterület 421 m2. 
Tel. 0744-573-699. (22278-I) 

ELADÓ ház Nyárádremetén, a Fő út 
mellett. Az iratok rendben. Tel. 0745-
422-287, 0265-265-550. (22316-I) 

KIADÓ beköltözhető garzon. Tel. 
0771-030-778. (22317-I) 

ELADÓ ház Márkod falu központjá-
ban 18 ár telekkel. Ára: 26.500 euró. 
Tel. 0745-928-192, 0752-556-343. 
(22354-I) 

KIADÓ a Kövesdombon kétszobás 
lakás egyik szobája. A lakásban nincs 
másik bérlő. Tel. 00-36-706-092-237. 
(p.-I) 

MINDENFÉLE 

HÁZHOZ járó manikűrös, pedikűrös 
(gyógypedikűr) szolgáltatás géllakk 
és hagyományos lakk alkalmazásá-
val. Tel. 0749-516-476. (22357-I) 

FENNJÁRÓ idős, beteg nő gondozá-
sát vállalom napi 8 órát Marosvásár-
helyen. Tel. 0753-834-621. (22328-I) 

BETEGGONDOZÁST vállalok. Tel. 
0755-412-974, délután 16 óra után. 
(22324-I) 

TÉVÉ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a kliens 
lakásán. Tel. 0740-527-205. (22251-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőkészí-
tést, külső-belső szigetelést, mesze-
lést, javítást, hidroizolációt kartonból, 
garázstető-készítést, vasmunkát stb. 
Tel. 0747-508-707, Mihály. (22257-I) 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 
vagy lemezből, szigetelünk kartonnal, 
poliészterrel, meszelünk, benti-kinti 
munkát, kisebb javítást stb. vállalunk. 
Tel. 0745-680-818, Csaba. (22258-I) 

KIÜRÍTÜNK tömbházlakást, garázst, 
házat, vállalunk festést, bontást és 
egyéb munkát. Tel. 0770-620-599. 
(22371-I) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, külső, belső munkát, szigete-
lést, teraszkészítést fából. Tel. 
0770-859-839. (22277-I) 

TAKARÍTÁST és főzést vállalok. Tel. 
0740-547-200. (22335-I) 

VÁLLALUNK bármilyen munkát: me-
szelést, festést, új tető készítését, bá-
dogosmunkát, ácsmunkát, cserépmo- 
sást, kerítéskészítést lemezből, bár-
milyen kisebb javítást. Tel. 0742-344-
119, Attila. (22260-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vál-
laljuk sírok javítását. Elérhető árak, 
részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(22289-I) 

AUTOMATA MOSÓGÉPEK, MOSO-
GATÓGÉPEK, ruhaszárítók, hűtő-
szekrények, porszívók, gáz- és 
villanykályhák javítását vállaljuk az 
ügyfél lakásán, bárhol Maros megyé-
ben. Kelemen szerviz. Tel. 0265/243-
294, 0745-560-092. (22381-I) 

KÖZÉPKORÚ házaspár idős ember 
gondozását vállalja lakás ellenében.  
Tel. 0744-620-809. (22349) 

Elhagytad a házat,  
amit úgy szerettél, 
elhagytál mindent, 
amiért küzdöttél. 
Már másodszor jön a tavasz 
nélküled a tél után. 
Isten nyugtasson békében 
drága édesapánk! 

Már két éve, hogy  
ORBÁN FERENCZ 

megtért az égi Atyához. 
Imádkozzunk érte szeretettel. 
Emlékét kegyelettel őrizzük, 
mindazok, akik szerettük. 
(22353)

Szomorú szívvel emlékezünk március 10-én a szeretett férjre, 
édesapára, nagyapára és apósra, 

JÓZSA ENDRÉRE (Bandi) 
halálának negyedik évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! Szívünkben örökké élni 
fog. Emlékét őrizzük. 

Szerettei. (22350)

Szomorú szívvel emlékezünk március 10-én 
id. SZENTE JÓZSEFRE 

halálának tizenkettedik évfordulóján. Emlékét szívünkben őrizzük. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Szerettei. (22308)

Te a jóságodat két marokkal szórtad,  
önzetlenül adtál jónak és rossznak.  
Mindig egy célod volt, a családért élni,  
ezt a halál tudta csak széttépni.  
Oly szomorú nélküled élni,  
Téged mindenütt hiába keresni,  
Téged várni, ki nem jön többé.  
Szeretni fogunk mindörökké. 

Szomorú szívvel emlékezünk a nagyernyei 
VÁRADI-SZÖCS ROZÁLIÁRA 

halálának második évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Szerettei. (22369-I)

„Ha majd egyszer nem leszek, 
Nem búcsúzom tőletek. 
Nem hagyom, hogy kihaljon a szeretet, 
Életre keltem akkor is, ha a világ kinevet.” 

Szomorú szívvel emlékezem szüleimre: édesapámra,  NÁDORI 
SIMONRA halálának 28. és édesanyámra, NÁDORI MÁRIÁRA 
halálának 10. évfordulóján, valamint szeretett feleségemre, a 
folyfalvi születésű nyárádszentbenedeki NÁDORI ELLÁRA, aki 14 
éve nincs velem. Nyugodjanak békében!  

Zolti. (mp-I)

Fájó szívvel emlékezem a kisgörgényi születésű 
SZABÓ SÁNDOR 

marosvásárhelyi lakosra halálának 2. évfordulóján. Nyugodjon 
csendesen! 

Húga, Mariska. (22367-I)

MEGEMLÉKEZÉS 

„Elcsitult a szív, mely értünk dobogott, 
pihen a kéz, mely értünk dolgozott. 
Számunkra Te sosem leszel halott, 
örökké élni fogsz, mint a csillagok.” 

Mély fájdalommal a szívünkben tudatjuk, hogy a szerető feleség, 
odaadó édesanya és nagymama, a legdrágább testvér, kedves 
rokon, anyós, szomszéd és ismerős, 

PÁL ANNA 
(született FÜLÖP ANNA) 

2024. mácius 4-én, életének 73. évében örökre megpihent. 
Temetése 2024. március 9-én, szombaton 12 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben, katolikus szertartás 
szerint. 
A kegyeletüket leróni kívánókat arra kérjük, hogy búcsúztatására 
egy szál virággal érkezzenek. 

A gyászoló család. (22355)

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy  
BORSOS BEATRIX ÉVA 

született Dályay 
2024. március 3-án visszaadta lelkét Teremtőjének.  
Temetése március 8-án 13 órakor lesz a római katolikus temető 
alsó kápolnájából.  

Gyászoló szerettei. (sz.)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, nagymama, 
testvér, nagynéni, 

BORDY ARANKA 
született Helmick 

2024. március 6-án, türelemmel viselt, hosszas betegség után 
elhunyt. 
Temetése 2024. március 9-én, szombaton 11 órakor lesz a 
marosvásárhelyi katolikus temetőben. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (22380-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, 
nagyapa, rokon és szomszéd, 

STARK PÁL 
a Konzervgyár volt dolgozója  

életének 86. évében, 2024. március 6-án csendesen megpihent. 
Drága halottunk temetése folyó hó 8-án, pénteken délután 2 órakor 
lesz Marosvásárhelyen, a meggyesfalvi temetőben. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (22365-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, rokon, 
DR. KINIZSI ISTVÁN 

életének 61. évében hirtelen elhunyt. 
A gyászoló Kinizsi család. (22376-I)

Szomorú szívvel búcsúzunk  
DR. GÖNCZI LÁSZLÓTÓL. 

Az Unirea-Egyesülés Líceumban 1960-ban végzett XI. B-s 
osztálytársai. (22370-I)

ELHALÁLOZÁS 

A NORALEX MONUMENTE 
FUNERARE  

sírkeretet készít gránitból 
és mozaikból  

kedvezményes áron.  
Tel. 0752-643-455. (22118-I)

A hirdetési rovatban  
megjelent  

közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó  

vállalja a felelősséget!

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 
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